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1 Sammanfattning 

Föreliggande vägplan presenterar förslag på anläggning av faunapassager i form av ny faunabro vid 

Kampåsen, ny faunaport vid Ämtfalla samt anläggning av faunastängsel längs med delar av Europaväg 

18 (E18) mellan Kristinehamn och Karlskoga. Föreslagna åtgärder ska byggas på delar av en sträcka av 

23,8 m. 

Väg E18 mellan Kristinehamn och Karlskoga utgör en stark barriär för viltet med hänsyn till trafikflöde 

som överstiger 11 000 i ÅDT (årsdygnsmedeltrafik) vid Kristinehamn och nästan 13 000 i ÅDT vid 

Karlskoga (mätår 2019), befintligt viltstängsel samt avsaknad av faunapassager i skogslandskapet 

mellan Karlskoga och Kristinehamn. 

Projektet syftar till att minska vägens barriärpåverkan för faunan samt minska antalet viltolyckor och 

därmed öka trafiksäkerheten.  

Vägplanens planerade åtgärder är:  

• En ny faunabro föreslås vid Kampåsen. Faunabron anpassas så att vilt ska kunna ledas över 

vägen och ska delvis eller helt vara täckt med organiskt material. Den specifika platsen har 

fördelar då väg E18 har en tydlig skärning genom landskapet och med berg i dagen på båda 

sidor om vägbanan. Berg i dagen förväntas utgöra lämpliga stöd för anläggande av faunabro. 

• En ny faunaport föreslås vid Ämtfalla. Faunaporten är anpassad så att vilt ska kunna ledas 

under vägen. Faunaporten ska delvis eller helt vara täckt av organiskt material. Vid den 

specifika platsen går E18 på en markant vägbank vilket möjliggör anläggning av en faunaport 

genom vägbanken. 

• Trafikverket avser även att anlägga nytt faunastängsel där det saknas viltstängsel i dagsläget. 

Utgående arbete i vägplanen redogörs under kapitel 5. 

Länsstyrelsen i Värmlands län och Örebro län har 2023-05-08 beslutat att de åtgärder som ingår i 

projektet inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Detta innebär att miljöaspekterna beskrivs 

i föreliggande plan- och miljöbeskrivning.  

Projektet bedöms inte medföra några betydande negativa konsekvenser. Konsekvenserna för natur och 

vattenmiljön och naturresurser blir små och negativa. För kulturmiljön innebär det neutrala till små 

negativa konsekvenser. Konsekvenserna för landskapsbilden bedöms som små och negativa. För 

rekreation och friluftsliv samt förorenad mark uppstår inga negativa konsekvenser. Projektet leder till 

positiva konsekvenser för trafik- och användargrupper då säkerheten ökas genom att risken för 

trafikolyckor minskar efter genomförda åtgärder. Avseende permeabiliteten (genomsläppligheten) för 

vilda djur bedöms den öka och medge djuren tillgång till för dem viktiga områden.  

Byggstart sker om möjligt tidigast år 2025 och bedöms pågå i ca 1–2 år. Anläggningen bedöms 

färdigställas under år 2026–2027. Under entreprenadtiden kommer en förbifart att behöva anläggas 

på norra sidan om E18 vid byggandet av den nya faunaporten vid Ämtfalla. Förbifarten behövs för att 

trafiken ska kunna passera arbetsplatsen på ett säkert sätt. Efter färdig anläggning kommer befintlig 

utformning av E18 att återställas.  

Projektet kommer att finansieras via nationell plan och dess totalkostnad är upp till 100 miljoner kr.  
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2 Beskrivning av projektet, dess bakgrund, ändamål och 
projektmål 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och som 

slutligen leder fram till en vägplan. Se schematisk bild av planprocessen i Figur 1.  

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få fram svaren 

beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns alternativa 

sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka 

miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. I så 

fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till vägplanen, där Trafikverket beskriver projektets 

miljöpåverkan och föreslår försiktighets- och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas 

fram. Planen hålls tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan 

Trafikverket gör den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga 

kraft. Först efter detta kan Trafikverket påbörja produktion. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och för dialoger 

med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att Trafikverket ska få deras 

synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en 

samrådsredogörelse. 

 

Figur 1. Planläggningsprocessen för vägplan som inte antas medföra betydande miljöpåverkan, utan alternativa 
lokaliseringar.  

2.1. Bakgrund, brister och behov 

Den aktuella utredningssträckan är Europaväg 18 (E18) mellan Kristinehamn och Karlskoga. 

Föreslagna åtgärder ska byggas på delar av en sträcka av 23,8 km, se Figur 2. 

Vägar och järnvägar, specifikt större vägar och järnvägar, utgör barriärer för djur. Detta innebär att 

infrastrukturen försvårar eller hindrar djur från att röra sig och använda landskapet optimalt. Djur 

som passerar vägar riskerar också att skadas eller dödas. Barriärpåverkan är påtaglig när anläggningen 

är utrustad med viltstängsel, men både vägar och järnvägar med hög trafikvolym kan utgöra en faktisk 

barriär, även om det saknas viltstängsel. En stängslad anläggning kan dock ha en låg barriäreffekt om 

det finns tillräckligt med broar, portar eller andra passagemöjligheter som utifrån läge och utformning 

är lämpliga som faunapassager. En viktig del i utredningsarbetet är att ta hänsyn till djurens 

rörelsemönster och hemområden, detta för att ge förslag som är relevanta för faunan. 



7 
 

Stora delar av aktuell sträcka är viltstängslad. Ett faunastängsel hindrar, till skillnad från ett 

traditionellt viltstängsel, även medelstora däggdjur, även bökande djur såsom vildsvin, hare och 

grävling att ta sig ut på vägen. Sträckan mellan trafikplats Övre Kvarn och trafikplats Marieberg saknar 

viltstängsel. En högre belastning av viltolyckor in mot Kristinehamn motiverar att den aktuella 

delsträckan av E18 kompletteras med nyanläggning av faunastängsel. 

 

Figur 2. . Projektets utredningsområde, E18 mellan Kristinehamn och Karlskoga. Utredningsområdet innefattar en ca 100 m 
bred korridor runt E18. Källa: Lantmäteriet. 
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2.2. Tidigare utredningar och beslut  

2.2.1. Åtgärdsvalsstudie Fauna- Barriäreffekter och viltolyckor  

Trafikverket utarbetade år 2018 fram en åtgärdsvalsstudie (ÅVS) med syftet att kartlägga de större 

konfliktpunkterna mellan klövvilt och transportsystemet på regional nivå. Sträckan på väg E18 mellan 

Kristinehamn och Karlskoga har i denna ÅVS fallit ut som en identifierad barriär i landskapet 

(Trafikverket , 2018).  

2.2.2. Lokaliseringsutredning  

Trafikverket har tillsammans med ett konsultföretag tagit fram en lokaliseringsutredning, daterad 

2020-06-18. Rapporten utreder möjligheterna för att öka viltets möjligheter att röra sig i landskapet 

mellan Kristinehamn – Karlskoga (Trafikverket, 2020). Lokaliseringsutredningen utgör 

planeringsunderlag för att säkerställa genomförbarhet och identifiera målkonflikter inom 

vägplaneskedet.  

2.2.3. Åtgärdsvalsstudie Stockholm-Oslo  

En åtgärdsvalsstudie angående förbättrad tillgänglighet inom stråket Stockholm–Oslo är framtagen 

2017 av Trafikverket (Trafikverket, 2017). Utredningssträckan Kristinehamn – Karlskoga är inkluderat 

i detta arbete. Förslag som kan komma att påverka detta projekt är framför allt Nobelbanan. 

Nobelbanan är arbetsnamnet för ett förslag på ny järnvägssträckning mellan Kristinehamn – Örebro. 

Kristinehamns kommun har i sin Översiktsplan skapat markreservat till en ny järnväg i ett steg att 

underlätta kommande steg i projektet. En ny parallell infrastruktur skulle skapa nya barriäreffekter i 

landskapet.  

Det finns en stor osäkerhet om och när ett sådant projekt ska utföras då inget är beslutat eller planerat. 

I den framtagna ÅVS:en presenteras 2040 som mål. Om planerna på en ny järnväg i närhet till E18 

genomförs bör vidare faunautredningar säkerställa att Riktlinje landskap efterlevs och att passager 

synkroniseras med E18. 

2.2.4. Beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen i Värmlands län och Örebro län har 2023-05-08 beslutat, enligt 15§ väglagen, att de 

åtgärder som ingår i projektet inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Detta innebär att 

ingen miljökonsekvensbeskrivning ska upprättas, utan att miljöaspekterna i projektet beskrivs i 

föreliggande plan- och miljöbeskrivning.  

2.3. Transportpolitiska mål  

Trafikverket ska verka för att de transportpolitiska mål som riksdagen antog maj år 2009 (prop. 

2008/09:93) uppfylls. De transportpolitiska målen består av ett övergripande mål samt ett 

funktionsmål och ett hänsynsmål. 

Övergripande målet  

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv 

och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela landet. 
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Funktionsmålet 

Funktionsmålet handlar om att utveckla och skapa tillgänglighet för resor och transporter för 

medborgare och näringsliv. Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka 

till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 

utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot 

kvinnors respektive mäns transportbehov.  

Hänsynsmålet  

Hänsynsmålet handlar om hur transportsystemet ska utvecklas med avseende på säkerhet, miljö och 

hälsa. Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska dödas 

eller skadas allvarligt samt bidra till att det övergripande generationsmålet för miljö och 

miljökvalitetsmålen nås samt bidra till ökad hälsa.  

2.4. Ändamål och projektmål 

Projektets ändamål är att motverka barriäreffekten för medelstora och större däggdjur längs med 

aktuell sträcka och därmed även öka trafiksäkerheten.  

Med utgångspunkt från transportpolitikens övergripande mål och hänsynsmålet har Trafikverket 

följande projektmål: 

• Minska barriäreffekten för vilt genom viltsäkra passager 

• Antalet döda och skadade vilt på sträckan ska minska 

• Samhällskostnaderna för viltolyckor minskar längs aktuell sträcka 

2.5. Miljökvalitetsmål  

Det svenska miljömålssystemet består av ett övergripande mål, generationsmålet samt 16 

miljökvalitetsmål. Generationsmålet innebär att vi ska lösa stora delar av våra miljöproblem nu och 

inte lämna över dem till kommande generationer. 

För att nå en hållbar samhällsutveckling som leder till ovanstående har 16 miljökvalitetsmål antagits 

av riksdagen. Målen är kopplade till Trafikverkets arbete med hänsynsmålet och ska uppnås genom 

Trafikverkets verksamhet och planering. De 16 miljökvalitetsmålen listas i Tabell 1 nedan. 

Tabell 1. Sveriges nationella och regionala miljömål. 

1. Begränsad klimatpåverkan  9. Bara naturlig försurning  

2. Skyddande ozonskikt  10. Ingen övergödning  

3. Grundvatten av god kvalitet  11. Myllrande våtmarker  

4. Ett rikt odlingslandskap  12. God bebyggd miljö 

5. Frisk luft  13. Giftfri miljö  

6. Säker strålmiljö  14. Levande sjöar och vattendrag  

7. Hav i balans samt levande kust och skärgård  15. Levande skogar  

8. Storslagen fjällmiljö  16. Ett rikt växt- och djurliv 
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2.6. Utredningsområde och influensområde 

Vägplanens föreslagna åtgärder ska byggas på delar av en sträcka om ca 23,8 km och sträcker sig längs 

med E18, från trafikplats Marieberg i Kristinehamn till väster om Dalbackarna (väster om 

plankorsningen mellan E18 och Selma Lagerlöfs väg) i Karlskoga. En geografisk avgränsning sker 

genom ett utredningsområde och ett influensområde, Fel! Hittar inte referenskälla.se Figur 2. 

2.7. Tid 

Byggstart sker om möjligt tidigast år 2025 och bedöms pågå i ca 1–2 år. Anläggningen bedöms 

färdigställas under år 2026–2027. Tidsmässig avgränsning för driftskede sträcker sig från färdig 

anläggning fram till år 2040, vilket är horisontåret för aktuella prognoser. 

3 Miljöbeskrivning 

Vägplanens miljöbeskrivning finns uppdelad i olika delar av planbeskrivningen. I avsnitt 4 redovisas 

relevanta miljöförutsättningar i det område som berörs av projektet. Utformning med motiv beskrivs i 

kapitel 5. I kapitel 6 redovisas effekter och konsekvenser av planens genomförande för de aspekter 

som beskrivs i kapitel 4. Kapitel 8 redovisar ”Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 

hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och bestämmelser om hushållning med mark och 

vattenområden”. I kapitel 10 förtecknas det behov av prövningar enligt miljöbalken som har 

identifierats.  

I miljöbeskrivningen används olika begrepp varav följande är av vikt att förklara för läsförståelsen:  

• Påverkan är exempelvis det fysiska intrång som vägplanen orsakar.  

• Effekten är den förändring av miljökvaliteter som uppstår till följd av vägplanen.  

• Konsekvensen är en värdering av effekten med hänsyn till vad den betyder för olika intressen. 

För att undvika eller för att minimera negativa konsekvenser kan olika skyddsåtgärder utföras. 

3.1. Syfte  

Syftet med miljöbeskrivningen är att möjliggöra en integrering av miljöaspekter i planförslaget. 

Miljöbeskrivningen redovisar de förändringar i miljökvalitet som projektet kan medföra och vad dessa 

förändringar bedöms innebära för människors hälsa och miljön. Möjliga skyddsåtgärder för att 

eliminera eller minska påverkan redovisas också. 

3.2. Avgränsning av miljöaspekter  

Avgränsning i sak har utgått från de värden och miljöaspekter som förväntas påverkas. De 

miljöaspekter som behandlas i denna vägplan är upplevelsen av landskapet, kulturmiljö, naturmiljö, 

rekreation och friluftsliv, viltåtgärder, barriäreffekter, masshantering samt påverkan under 

byggskedet. 

3.3. Metod för bedömning av miljökonsekvenser 

En miljöbeskrivning ska innehålla uppgifter om projektets förutsebara påverkan på människors hälsa 

och på miljön. Miljöbeskrivningen ska redovisa uppgifter om områden enligt 3 och 4 kap. miljöbalken 

samt miljökvalitetsnormer enligt 5 kap. 3§ miljöbalken samt skyddade områden och arter enligt 7 och 

8 kap. miljöbalken och kulturmiljölagen (1988:950). För ett projekt där Länsstyrelsen beslutat att 

projektet ej kan antas medföra betydande miljöpåverkan ska en miljöbeskrivning upprättas. 

Miljöbeskrivningen behöver inte godkännas av Länsstyrelsen.  
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Föreliggande miljöbeskrivning utgår från begreppen intressets värde, påverkan, effekt och 

konsekvens.  

Intressets värde grundar sig i en bedömning av de värden som finns inom influensområdet och kan 

vara såväl tematiska som att gälla för hela området eller vara platsspecifika. För majoriteten av 

miljöaspekterna görs en värdebedömning utifrån värdegrunder som är specifika för respektive 

miljöaspekt. Värdeskalan är indelad i högt, måttligt eller lågt värde.  

Påverkan är den fysiska förändring som projektet orsakar och effekten således den förändring som 

uppkommer i omgivningen av miljökvaliteter som uppstår till följd av påverkan. För att minska 

projektets negativa effekter på värdena i influensområdet har, i föreliggande miljökonsekvens-

beskrivning, även åtgärder arbetats in före konsekvensbedömning utförts. Den effekt som uppstår 

definieras av den förändring (störning/ingrepp) som uppstår av vägplanen, vilken kan vara stor 

negativ, måttlig negativ, liten negativ, neutral eller positiv.  

Bedömning av konsekvensen visar betydelsen av effekten på olika intressen, exempelvis människors 

hälsa, biologisk mångfald etc. Innebörden av konsekvensen definieras sammanfattningsvis enligt 

följande:  

• Positiv konsekvens innebär förbättrade förutsättningar för värdet.  

• Liten negativ konsekvens innebär en liten påverkan på värden av lokalt/regionalt intresse.  

• Måttlig negativ konsekvens innebär en liten påverkan på värden av riksintresse eller begränsad 

påverkan på värden av lokalt/regionalt intresse.  

• Stor negativ konsekvens innebär en betydande eller begränsad påverkan på nationella värden, eller 

betydande påverkan på värden av lokalt/ regionalt intresse.  

I bedömningen av miljökonsekvenser vägs miljöaspektens värde samman med miljöaspektens effekt. 

Miljöaspektens bedömda värde och den effekt som bedöms ske vägs ihop i en matris, i vilken en 

bedömd konsekvens kan utläsas, se Tabell 2. Matrisen avser att skapa en flexibilitet kring hur värden 

och olika skyddsformer, exempelvis riksintressen, värderas. Påverkan på ett riksintresse eller annan 

skyddsform, ska inte per automatik få stora konsekvenser utan relateras till vilket värde som det 

påverkade området har och vilken betydelse det har för riksintressets värde. 

Tabell 2. Matris för bedömningsmetodik. Bedömningen av konsekvensen utgår från intressets värde och effektens 
omfattning. 

Intressets 
värde 

Effekt, förändringens omfattning     

Stor negativ 
effekt 

Måttlig negativ 
effekt 

Liten negativ 
effekt 

Neutral 
effekt 

Positiv 
effekt 

Högt värde 
Stor negativ 
konsekvens  

Stor negativ 
konsekvens  

Måttlig negativ 
konsekvens  

Neutral 
konsekvens 

Positiv 
konsekvens  

Måttligt värde 
Stor negativ 
konsekvens  

Måttlig negativ 
konsekvens 

Liten negativ 
konsekvens  

Neutral 
konsekvens 

Positiv 
konsekvens  

Lågt värde 
Måttlig negativ 
konsekvens  

Liten negativ 
konsekvens 

Liten negativ 
konsekvens  

Neutral 
konsekvens 

Positiv 
konsekvens  

3.4. Osäkerheter 

Osäkerheter finns till viss del i alla antaganden som görs om framtiden. Allt eftersom kunskaperna om 

ett projekt fördjupas kan osäkerheterna minskas. Ett antal naturliga osäkerheter ingår i beräkningar 

som gör antaganden om framtida scenarier. Till dessa hör trafikflödesberäkningar. I dessa beräkningar 

görs flera antaganden om den framtida utvecklingen. För att så långt som möjligt minimera 

osäkerheterna har planarbetet utgått från etablerade modeller och metoder.  
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4 Förutsättningar 

4.1. Väg och trafik 

E18 är en viktig nationell och internationell väg som förbinder Oslo med Stockholm och ingår i TEN-T-

vägnätet (det transeuropeiska transportnätet väg) (Trafikverket, 2022). E18 är en väst-östlig 

förbindelse som förbinder Stockholm med Oslo via Västerås, Örebro och Karlstad. Vägar som ingår i 

TEN-T är av särskild internationell betydelse. För dessa vägnät ställs särskilda krav på trafiksäkerhet 

vilket innebär att en särskild trafiksäkerhetsanalys tas fram vid planerade ombyggnader av de 

ingående vägarna. Med hänsyn till att projektets färdiga anläggning inte kommer innebära förändring 

av trafikflödet tas ingen särskild trafiksäkerhetsanalys fram.  

E18 ingår också i funktionellt prioriterat vägnät för dagliga personresor, godstransporter, 

kollektivtrafikresor, långväga personresor och är strategiskt vägnät för tyngre transporter med större 

volymer. Väg E18 är rekommenderad primärväg för farligt gods och är skyddsklassad väg.  

E18 är mötesfriväg 2+1-väg, vägbredden varierar mellan 6,0–8,0 meter för ena väghalvan. Den högsta 

tillåtna hastigheten på sträckan är 100 km/h. Stora delar av aktuell sträcka är viltstängslad. Vägen har 

bärighetsklass BK4 närmast Kristinehamn och till Linnebäck och BK1 mellan Linnebäck och 

Karlskoga.  

Trafikflödet motsvarar 11 180 i ÅDT (årsdygnsmedeltrafik) närmare Kristinehamn och nästan 12 990 i 

ÅDT närmare Karlskoga från mätperiod under år 2019. Trafikverket har i en långsiktig transportplan 

för åren 2014 till 2025 bedömt hur trafiken förväntas öka till prognosåren 2030 och 2050. För E18 i 

västra delen av Örebro län anges en förväntad trafikökning på ca 14 procent för lätta fordon 

(personbilar) och uppskattningsvis 34 procent för tunga fordon (Trafikverket, 2022).  

På utredningssträckan finns en busshållplats – Bodalen- som trafikeras av busslinje 500. Hållplatsen 

ligger vid korsningen vid Kampåsen. Linje 500 avgår 27 gånger varje vardag samt 10 gånger per dag på 

helger (Värmlandstrafik, 2020).  

E18 är inte anpassad för oskyddade trafikanter. Det finns få korsande småvägar och stråk på sträckan 

genom skogslandskapet. I Kristinehamn ansluter väg 26 till E18. Trafikplatserna utgör noder på 

sträckan. 

4.2. Barriäreffekt och viltolyckor 

De flesta djur har ett grundläggande behov av att förflytta sig, antingen mellan vinter- och 

sommarbeten eller mellan områden för att söka föda, nattvila och reproduktion. Vägar kan orsaka 

negativ påverkan på arter genom att utgöra barriär som hindrar djuren att passera på ett säkert sätt. 

Barriäreffekt och trafikdödlighet ökar med ökade trafikmängder. Anläggning och användning av vägar 

bidrar till en förlust av mark och förändring av närmiljön, vilket kan ge upphov till att arters 

livsmiljöer delas upp i allt mindre områden (fragmentering). Just förlust av livsmiljöer och 

fragmentering anses på global nivå vara ett av de största hoten mot den biologiska mångfalden 

(Vägverket och Banverket, 2005).  

I rapporter från Vägverket och Banverket (2005) samt Centrum för biologisk mångfald SLU (2010) 

framgår att vägar i olika omfattning utgör barriärer för viltet förhindras djur att utföra viktiga 

beteenden som att söka föda och skydd, söka sig till övervintringsområden och finna partners. Detta 

medför minskad möjlighet till reproduktion och överlevnad. Genom att det genetiska materialet 

minskar inom ett område ökar inavelsrisken och överlevnadschanserna för den lokala populationen. 

En allt tätare infrastruktur med fragmenterade levnadsområden och barriärer kan snabbt ge upphov 

till livsmiljöer som är för små för att hysa livskraftiga populationer.  
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Vägarnas påverkansgrad styrs av flera faktorer såsom arternas ekologi och beteende, trafikflöden, 

hastighet, förekomst av viltstängsel och mitträcken, sidoområdenas utformning samt vägens bredd. 

Enligt Vägverket och Banverket (2005) utgör vägar med ett trafikflöde under 2 000 fordon per dag 

inget allvarligt hinder för djur och relativt få djur blir påkörda. Vägar där trafikflödet är 4 000–10 000 

fordon per dag avskräcker inte djuren från att försöka passera men det höga trafikflödet innebär att en 

stor risk att djuren trafikdödas. Vägar med viltstängsel eller ett trafikflöde över 10 000 fordon per 

dygn kan anses utgöra en total barriär där enbart enstaka djur försöker passera. 

 

Figur 3. Illustrationen visar en teoretisk modell av sambandet mellan trafikvolym på ostängslad väg och barriärpåverkan på 
älg och andra hjortdjur. Modellen grundar sig på empiriska studier av älgolyckor på statliga vägar.  Källa: Vägar och 
järnvägar – barriärer i landskapet. CBM:s skriftserie 42, Centrum för biologisk mångfald SLU, Uppsala, 2010. 

I Trafikverkets västra region har det skett ca 75 000 viltolyckor på väg under perioden 2013–2017 

(statistik från nationella viltolycksrådet – NVR). Av dessa 75 000 viltolyckor har flest skett i Västra 

Götaland (66 %) följt av Värmland (21 %) och Halland (13 %). Den största andelen viltolyckor har skett 

med rådjur (80 %), följt av älg (12 %), vildsvin (5 %), dovhjort (3 %) och kronhjort (1 %). Fördelningen 

per art skiljer sig något mellan länen, även om rådjur dominerar kraftigt i samtliga län (Trafikverket, 

2020). 

Olycksstatistik har inhämtats från Nationella Viltolycksrådet för aktuell sträcka av E18 mellan 

Kristinehamn och Karlskoga. De olyckor som finns inrapporterade från 2022–2023 är följande:  

Tabell 3. Sammanställning av olycksstatistik längs med aktuell vägsträckning, år 2022–2023. 

Djurslag Älg Rådjur Vildsvin Dovhjort Kronhjort 

Antal 

olyckor 

5 11 0 0 1 

  



14 

 

Vid kartläggning av inrapporterade viltolyckor under perioden 2017–2019 utmed E18 Karlskoga-

Kristinehamn utgör vägnätet in mot Kristinehamn en hotspot med förhöjd belastning av viltolyckor 

med rådjur, se Figur 4. Antalet viltolyckor utmed E18 i skogslandskapet mellan Kristinehamn och 

Karlskoga är få och likaså sker färre viltolyckor med rådjur in mot Karlskoga tätort. 

 

Figur 4. Kartläggning av inrapporterade viltolyckor perioden 2017–2019 utmed E18 sträckan Karlskoga-Kristinehamn samt 
omgivande landskap. Rött markerar hotsports där fler olyckor inträffat jämfört med en slumpmässig fördelning av 
viltolyckorna. Blått redovisar under motsvarande period de viltolyckor som inträffat glesare jämfört med en slumpmässig 
fördelning. ”Confidence” som är ett engelskt ord innebär procentuell säkerhet. Källa (Trafikverket, 2020). 
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4.3. Landskapsbild  

4.3.1. Samhälle  

Sträckan startar i väster vid trafikplats Marieberg i västra delen av Kristinehamn. Trädridåer och 

bergsskärningar kantar vägen på båda sidor. Bebyggelsen skymtar här och var mellan träden.  

Viltstängsel saknas mellan trafikplats Marieberg och trafikplats Övre Kvarn. Befintliga bullerplank 

finns på några platser där vägen passerar bostadsbebyggelsen i Kristinehamn.  

Småskaliga industribyggnader ligger på vägens båda sidor i utkanten av staden. 

4.3.2. Skogslandskap 

Landskapet skiftar karaktär när trafikanten lämnar Kristinehamn och skogslandskapet tar vid och 

påverkar landskapsbilden kring vägen. Visuellt är landskapet kring E18 storskaligt. Det har en tydlig 

karaktär av de vidsträckta skogarna. Terrängen är kuperad och E18 ligger ömsom på bank ömsom i 

skärning genom berg. Vägområdet utgör ett långsträckt storskaligt rum som ringlar genom landskapet. 

Vägrummet är smalt och begränsas på sidorna av uppväxt skog och bergsskärningar. Rummet har en 

tydlig öst-västlig riktning längs med vägen.  

Siktlinjerna begränsas huvudsakligen till vägens längsriktning. Enstaka kalhyggen öppnar även upp 

landskapet tillfälligt och bjuder trafikanten på utblickar åt sidorna. Vid ett antal backkrön bidrar 

topografin dock till att trafikanten får utblickar ut över det vidsträckta skogslandskapet. 

Bodalsbackens krön, precis öster om Kampåsen, är en sådan plats där siktlinjer sträcker sig ut över 

vida vyer.  

Mosseruds återvinningsanläggning skymtar som höga gröna kullar söder om E18 när man närmar sig 

Karlskoga. Låga industribyggnader ligger söder om vägen vid sträckans slut väster om staden. 

E18 utgör en barriär i landskapet för såväl vilda djur som människor. Varken djur eller människor kan 

passera vägen på ett säkert sätt. Barriärpåverkan är påtaglig då största delen av sträckan är utrustad 

med viltstängsel. Det finns få broar och portar som möjliggör passage över vägen.  

För trafikanternas orienterbarhet är landmärken betydelsefulla. De är viktiga för att bedöma avståndet 

vilket annars kan vara svårt i det enformiga landskapet. Längs med den aktuella sträckan som är 

relativt homogen finns få framträdande landskapselement.  

Enstaka ekonomibyggnader utgör element i landskapet som fungerar som landmärken.  

Andra iögonfallande landmärken utmed sträckan är de kraftledningar som korsar vägen på tre ställen 

utmed sträckan.  

Vid Sättra står ett vindkraftverk som är synligt från vägen.  

I Kristinehamn finns en McDonaldsskylt placerad precis vid E18 för att uppmärksamma besökare på 

restaurangen. Skylten sticker upp över trädtopparna och är väl synlig för trafikanterna som färdas på 

sträckan. 
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4.4. Kulturmiljö  

Landskapet kan delas upp i tre delar med lite olika kulturhistorisk karaktär. Området kan beskrivas 

som indelat i tre landskapsrum:  

• Den stadsnära, numera bebyggda, äldre jordbruksbygden i utkanten av Kristinehamn  

• Skogsbygden  

• Äldre halvöppen jordbruksbygd direkt väster om Karlskoga  

I den västra delen av projektet, ligger staden Kristinehamn. Området har tidigare utgjort en äldre 

jordbruksbygd, men upplevs idag som företrädesvis ett skogsområde, med bostadsområden i 

ytterkant, industriområden och transportinfrastruktur, i utkanten av den moderna tätorten.  

Mellan Kristinehamn och Karlskoga utgörs landskapet av skogbevuxen, småkuperad moränmark. 

Några toppar i terrängen utmärker sig, såsom Rishöjden, och en dalgång har bildats mellan sjöarna 

Vismen och Botjärnen.  

I den västra utkanten av Karlskoga öppnar sig landskapet något. Här finns en halvöppen 

jordbruksbygd med äldre gårdar, småindustrier, men liksom i Kristinehamn, även ytterkantsområden 

med industrier, men mycket skyms av vägbankar och skog.  

Ur ett historiskt perspektiv har bygderna närmast de nuvarande tätorterna utgjort ett centralområde 

för jordbruksbebyggelsen med byar och ensamgårdar, medan området där i mellan framför allt varit 

ett utmarksområde. Vissa ensamliggande gårdar men framför allt torp har etablerats i skogsmarkerna, 

men bebyggelsen har varit mycket gles. 

4.4.1. Utpekade och skyddade kulturmiljövärden  

Nedan redovisas utpekade och skyddade objekt och områden med kulturmiljövärden inom en cirka 

100 meter bred korridor runt E18. Alla utpekade värden redovisas på kartor i Figur 5 -Figur 11.  

Utredningsområdet tangerar de regionalt utpekade områdena Marieberg och Kristinehamn, se Figur 5. 

För respektive område ges rekommendationer om skydd i detaljplan. Inget av den äldre bebyggelsen 

kommer beröras av vägåtgärderna. Mariebergs kyrkogårdar omfattas inte av den markerade ytan i det 

regionala kulturmiljöprogrammet.  

Strax söder om Mariebergsmotet finns resterna efter Mariebergs kyrkogårdar. Detta är de två 

kyrkogårdarna efter Mariebergs mentalsjukhus. Den äldre av kyrkogårdarna är belägen direkt söder 

om E18, Figur 5. Kyrkogårdarna är skyddade enligt §11–15, 4 kap Kulturmiljölagen. Trots det vägnära 

läget utgör den norra kyrkogården ett relativt lugnt ”rum” i en annars mycket bullrig miljö. 
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Figur 5. Mariebergs kyrkogårdar är ett kyrkligt kulturminne, skyddat enligt 4 kap. kulturmiljölagen. Kartan visar en förstorad 
vy av det markerade området i miniatyrbilden i det vänstra hörnet av figuren.  
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Dike/ränna Kristinehamn 249 (L2005:7875 Dike/ränna). Denna är troligen en rest efter tidigare 

kvarnverksamhet. På häradsekonomiska kartan från slutet av 1800-talet finns namnet ”Hagaqvarn” 

utskrivet på platsen (akt J112-72-21. Kristinehamn, 72–21). Lämningen är knappt belägen inom 100 

meter från väg E18, se Figur 6. 

 

Figur 6. Vid Solbackemotet finns en stenmur registrerad i Skog- och Historia inventeringen. Ett dike/ränna (L2005:7875) 
finns registrerad som övrig kulturhistorisk lämning i Kulturmiljöregistret. Väg E18 ligger här inom avgränsningen för den 
regionalt utpekade kulturmiljön Kristinehamn. Kartan visar en förstorad vy av det markerade området i miniatyrbilden i det 
vänstra hörnet av figuren. 
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Lägenhetsbebyggelse Kristinehamn 113:1 (L2007:5921) är en torplämning efter Ängtorpet och består 

av två husgrunder varav 1 med spismursröse. Lämningen ligger inom 50 meter från väg E18 och är 

registrerad som möjlig fornlämning, se Figur 7. Tillkomsttid är något osäker. Torpet finns beskrivet på 

häradsekonomiska kartan från slutet av 1800-talet. 

 

Figur 7. Öster om övre kvarnmotet finns flera lämningar efter lägenhetsbebyggelse/torp. Lämningarna efter Ängtorp, 
(L2007:5921) är belägna strax norr om väg E18. Kartan visar en förstorad vy av det markerade området i miniatyrbilden i 
det vänstra hörnet av figuren. 
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Inom området längs med vägen finns även två objekt registrerade i skog- och historiaprojektet. En ca 

30 m lång stenmur finns direkt norr om Solbackamotet, se Figur 8. Vid Sättra finns en yta registrerad 

som fäbod. Det handlar snarare om fossil åker och eventuellt huslämningar efter torpet Sättra. Detta 

objekt ligger direkt söder om väg E18. 

 

Figur 8. Söder om E18, vid Sättra, ungefär mitt på den aktuella sträckan, har det under Skog- och historiainventeringen 
registrerats ett område som ”fäbod”. Detta har snarare att göra med den 1800-tals torpbebyggelse som funnits på platsen. 
Eventuellt kan Sättra ha varit en fäbod och senare medeltida gård som lämnats öde. Kartan visar en förstorad vy av det 
markerade området i miniatyrbilden i det vänstra hörnet av figuren. 
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Strax utanför den angivna korridoren, ca 60 m N om väg E18 ligger milstenen Kristinehamn 24:1 

(L2007:6822). Milstenen är fornlämning och utgör ett viktigt väghistoriskt objekt, se Figur 9. 

 

Figur 9. Ämtfalla gamla gårdstomt är registrerad som by/gårdstomt, fornlämning L2022:4897. Den äldre landsvägen går här 
i en båge norr om nuvarande E18. Intill den äldre vägen finns en milsten från 1700-talets mitt (L2007:6822). Kartan visar en 
förstorad vy av det markerade området i miniatyrbilden i det vänstra hörnet av figuren. 
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Vid Bodalen finns en minnessten Degerfors 16:1 (L1981:614) vilken rests efter det nödarbete som 

skedde under 1920-talet då vägen mellan Kristinehamn och Karlskoga rustades upp. Minnesstenen är 

en övrig kulturhistorisk lämning men även den viktig för väghistorien i området, se Figur 10. Öster om 

denna finns en välbevarad äldre vägbank med stendragoner. Vägen är inte någon kulturhistorisk 

lämning registrerad i kulturmiljöregistret men bör ses som en del i en sammanhållen miljö. 

 

Figur 10. Vid kommungränsen mellan Kristinehamn och Degerfors ligger gården Bodalen. Här planeras en faunabro över väg 
E18. Under 1920-talet byggdes den dåvarande landsvägen om som ett nödarbete. En minnessten uppfördes när arbetet var 
färdigt (L1981:614). Vägsträckningen öster om minnesstenen kantas av stendrabanter. Kartan visar en förstorad vy av det 
markerade området i miniatyrbilden i det vänstra hörnet av figuren. 
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En lägenhetsbebyggelse efter torpet Markvetan, Karlskoga 81:1 (L1981:6808) är registrerad på den 

norra sidan av väg E18 i den västra backen uppför Botjärnshöjden, se Figur 11. Inom den angivna ytan 

finns det husgrunder. Vid inventeringen fanns ”ett fallfärdigt brädhus” och en källargrund. Torpet är 

utritat på häradsekonomiska kartan och lämningen är registrerad som möjlig fornlämning. Ingen 

bebyggelse finns här enligt en karta från 1777 (Lantmäteristyrelsens arkiv 1777). 

 

Figur 11. I västsluttningen upp över Botjärnshöjden finns några lämningar efter lägenhetsbebyggelse/torp norr om väg E18. 
Intill vägen finns lägenhetsbebyggelse med husgrund efter torpet Markvetan (L1981:6808). Flera små torp har funnits här 
under 1800-talets slut. Kartan visar en förstorad vy av det markerade området i miniatyrbilden i det vänstra hörnet av 
figuren. 
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4.4.2. Riksintresse för kulturmiljövården  

Inga riksintressen för kulturmiljövården finns inom utredningsområdet eller i dess närhet 

(Länsstyrelsen 2022). 

4.5. Naturmiljö  

En naturvärdesinventering har genomförts enligt SIS standard för naturvärdesinventering för att 

bedöma möjliga naturvärden inom området för projektet. Naturvärdesinventeringen omfattar två olika 

inventeringsområden - inventering A (som omfattar placering av planerad faunabro och faunaport)  

och inventering B (som omfattar anläggning av nytt faunastängsel i Kristinehamns kommun), se Figur 

12. Sammantaget omfattar inventeringsområdena ca 16 ha.  

Området för det aktuella inventeringsområdet består i huvudsak av gräsytor, sprängd hällmark samt 

yngre skogsmark.  

Inventeringsområde A består av fyra mindre ytor på sammanlagt 8 ha. Dessa ytor utgörs främst av 

yngre produktionsskog med inslag av fuktiga partier och myrmark samt nyligen avverkade områden. 

Bortsett från ett par mindre naturvärdesobjekt saknar skogen intressanta strukturer såsom exempelvis 

död ved och äldre träd. De objekt som bedömts ha högre naturvärden är myrmark, något äldre skog 

med inslag av en lodyta, en skogsbäck, liggande och stående död ved samt stillastående småvatten som 

är potentiella groddjursmiljöer. Inventeringsområde B går utmed E18 och utgörs av 

vägkantsvegetation som tangerar med andra biotoper som skogsmark, industriområden och 

bostadsområden. Miljöerna består främst av gräsytor, lodytor och hällmark samt yngre skogsmark. I 

detta område utgörs naturvärdena främst av blomrika ytor som är viktiga för pollinatörer och har 

inslag av sandblottor/håligheter i sten som är viktiga bomiljöer för olika insekter.  

Naturvärdesinventeringen utfördes på fältnivå med detaljeringsgrad - detalj (Calluna AB, 2021). 

Arbetet med naturvärdesinventeringen pågick från juli – september 2021. Arbetet inleddes med att ett 

antal informationskällor genomsöktes efter upplysningar om platsens tidigare kända naturvärden och 

skyddade områden enligt 7 kap miljöbalken. Förarbetets informationssökning visar att det inom 

inventeringsområdet inte finns skyddad natur. Förarbetet användes sedan som stöd vid avgränsning 

och klassning av objekt under fältarbetet. Fältinventeringen genomfördes 13–15 september.  

Syftet med naturvärdesinventering är att identifiera områden (naturvärdesobjekt) som är av positiv 

betydelse för biologisk mångfald. Naturvärdesobjekt som hittas inom inventeringsområdet avgränsas, 

beskrivs i text och deras naturvärdesklass bedöms. Naturvärdesklassen baseras på områdets 

biotopvärde och artvärde. Biotopvärdet bedöms utifrån områdets biotopkvaliteter och på biotopens 

sällsynthet eller hur hotad den är. Artvärdet bedöms utifrån förekomst av naturvårdsarter, rödlistade 

arter, hotade arter samt artrikedom. 
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Figur 12. Översiktskarta som visar inventeringsområdet (inventering A och inventering B). Källa: Calluna AB, 2021. 

4.5.1. Naturvärdesobjekt inventeringsområde A 

Inom inventeringsområde A har sex naturvärdesobjekt identifierats. Miljöerna som erhållit en 

naturvärdesklassning utgörs främst av äldre produktionsskog som hyser värdefulla strukturer och 

naturvårdsarter. I området påträffades även limniska och fuktiga miljöer med påtagligt naturvärden. 

Dock domineras inventeringsområde A av ung produktionsskog och hyggen.  

Naturobjekten beskrivs närmare i avsnitt 4.5.1.1 till 4.5.1.6. 
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Figur 13. Översiktskarta över naturvärdesobjekt 1 – 3 som är belägna i den västra viltpassagen (Ämtfalla) i 
inventeringsområde A. Källa: Calluna AB, 2021. 
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Figur 14. Översiktskarta över naturvärdesobjekt 4 – 6 som är belägna i den östra viltpassagen (Kampåsen) i 
inventeringsområde A. Källa: Calluna AB, 2021. 
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4.5.1.1. Naturvärdesobjekt 1 

Grandominerad skog med inslag av björk och tall. Viss variation i trädålder men avsaknad av gamla 

träd. Visst inslag av liggande och stående död ved. Genom objektet rinner en lätt meandrande bäck 

(naturvärdesobjekt 2) och det finns också en lodyta med mycket sprickor och håligheter.  

Naturvärdesobjekt nr 1 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Skog och träd Granskog Påtagligt biotopvärde Visst artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

I biotopen finns en lodyta i skuggigt läge vilket ofta kan 

vara en refug för uttorkningskänsliga lavar, mossor och 

ormbunkar. Även en skuggad skogsbäck rinner genom 

objektet. Blockigheten och död ved tyder på 

kontinuitet samt förekomsten av naturvårdsarter. 

Skogshakmossa, gammelgranslav, 

spillkråka. 
 

 

 

 

 

4.5.1.2. Naturvärdesobjekt 2 

Lätt meandrande bäck i skuggigt läge med inslag av död ved. Bäcken rinner långsamt och beskuggas av 

gran.  

Naturvärdesobjekt nr 2 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Vattendrag Mindre vattendrag Påtagligt biotopvärde Ej bedömt 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Vattendrag hyser ofta en stor artrikedom och är viktiga för 

ekosystemet. Ingen limnisk inventering har dock utförts. 

- 
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4.5.1.3. Naturvärdesobjekt 3 

Småvatten som rinner genom tät och skuggig granskog med inslag av vattendepåer och död ved. 

Mynnar sedan ut i en myr. I trädskiktet på myren finns främst senvuxen gran och björk. Fläcknycklar, 

skogsfräken, sjöfräken, vitmossor och björnmossa i fältskiktet. Naturvärdesobjektet angränsar till ett 

hygge i väster.  

Naturvärdesobjekt nr 3 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Myr Övrig myr Visst biotopvärde Obetydligt artvarde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Fuktig till blöt trädbevuxen miljö. Senvuxna 

granar förekommer men där igenväxning pågår 

vilket indikerar påverkad hydrologi. Myren kantas 

av diken och hyggen vilket påverkat biotopen. 

Sammantaget bedöms biotopvärdet som visst. 

Enstaka fläcknycklar påträffades men som ensam 

naturvårdsart motiveras artvärdet som obetydligt. 

Fläcknycklar. 

 
 
 
 
 
 

 

4.5.1.4. Naturvärdesobjekt 4 

Sällan använd vändplan. Markskiktet är grusigt med en hel del sandinblandning där bohål för insekter 

noterades. Fältskiktet är relativt sparsamt men pollen och nektarrika växter förekommer. Här finns 

bland annat klöver, ärenpris, ljung och skogsfibbla.  

Naturvärdesobjekt nr 4 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Infrastruktur och 

bebyggd mark 

Grusväg Visst biotopvärde Obetydligt 

artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Sandblottor med bohål samt blomrikedom motiverar ett 

visst biotopvärde med hänvisning till värden för insekter. 

 - 
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4.5.1.5. Naturvärdesobjekt 5 

Medelålders granodling med inslag av björk. Trädskiktet har en viss åldersvariation där även död ved i 

form av klena torrakor och grövre lågor. Markskiktet är relativt blockrikt med enstaka större block där 

risvegetation och trivialmossor dominerar.  

Naturvärdesobjekt nr 5 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Skog och träd Granskog Visst 

biotopvärde 

Obetydligt 

artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Medelålders granskog med enstaka förekomster av död ved. 

Brungroda noterades i närheten av naturvärdesobjektet 

(naturvärdesobjekt 6). Naturvärdesobjektet är en möjlig 

övervintringsplats för groddjur. Sammantaget motiveras ett visst 

biotopvärde. Förekomst av mattlummer räcker ej för högre 

artvärde än obetydligt artvärde. 

Mattlummer. 

 
 

 

 

4.5.1.6. Naturvärdesobjekt 6 

Småvatten som är något meandrande intill skogsmark och väg. Vattnet är stillastående med sandig 

botten. Exponerade trädrötter, vegetationsöar och etapper förekommer. Fältskiktet utgörs av harsyra, 

revsmörblomma och träjon. Vattnet beskuggas av främst gran.  

Naturvärdesobjekt nr 6 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Småvatten Obestämt 

småvatten 

Påtagligt 

biotopvärde 

Ej bedömt 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Småvatten där juvenil Rana. Sp (brungroda) påträffades under 

fältinventeringen. Möjligt groddjurshabitat motiverar ett 

påtagligt biotopvärde. 

Brungroda. 

 

4.5.2. Naturvärdesobjekt Inventeringsområde B 

Inom inventeringsområde B har tre naturvärdesobjekt identifierats. Inventeringsområde B utgörs 

naturvärdesobjektet främst av solbelysta torrbackar samt korsande vattendrag. Det är främst den 

norra sidan om vägen som hyser naturvärdesobjekt och värdeelement på de solbelysta 

sydslänterna/lodytorna. Den södra sidan av vägen består främst av tät grässvål med bredbladiga gräs 

eller trivialmossor. På båda sidor av vägen förekommer salixbryn sporadiskt längs hela 

inventeringsområde B. Blommande salix är av värde för insekter då de blommar tidigt på säsongen 

och således ger tidig föda (pollenresurs). 

Naturobjekten beskrivs närmare i avsnitt 4.5.2.1 till 4.5.2.3.   
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Figur 15. Översiktskarta över naturvärdesobjekt 7 i inventeringsområde B i Kristinehamns kommun. Källa: Calluna AB, 2021. 
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Figur 16. Översiktskarta över naturvärdesobjekt 8–9 i inventeringsområde B i Kristinehamns kommun. Källa: Calluna AB, 
2021. 
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4.5.2.1. Naturvärdesobjekt 7 

Vattendrag som löper under E18. Vattendraget viset spår efter rensning. Stenblock och död ved finns i 

vattnet vilket skapar olika flödeshastigheter. Vattnet är relativt strömt. Vägtrumman ser inte ut att 

utgöra något vandringshinder. Vattendraget beskuggas av främst al och tall. Vegetationen i kanterna 

består utav tågväxter, kanadensiskt gullris och jättebalsamin.  

Naturvärdesobjekt nr 7 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Vattendrag Mindre vattendrag Påtagligt biotopvärde Ej bedömt 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Vattendrag med värdefulla strukturer. Ingen limnisk 

inventering har utförts - men där sötvatten nästan alltid 

hyser påtagliga värden för biologisk mångfald, inte bara för 

arter i vattnet utan även för arter på land. 

- 

 

 

 

4.5.2.2. Naturvärdesobjekt 8 

Sprängt berg med torrmarksflora. Här förekommer bergsyra, tjärblomster, smultron, johannesört, 

prästkrage, kärleksört, gråfibbla och ljung. Enstaka sand och grusblottor. Hak med sandblotta 

förekommer också. Invasiva arter förekommer utspritt - främst i dikesbotten men även inom objektet.  

Naturvärdesobjekt nr 8 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt naturvärde Äng och 

betesmark 

Torräng Visst biotopvärde Visst artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Blomrik sydvänd berg/sandslänt som kantas av 

salix och tall. Solbelysta sandblottor med 

blomrikedom är värdefulla miljöer för insekter, 

vilket motiverar visst biotopvärde. Förekomst av 

flera naturvårdsarter motiverar visst artvärde. 

Bockrot, ängsvädd, prästkrage, jungfrulin och 

gulmåra 
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4.5.2.3. Naturvärdesobjekt 9 

Blomrik torrmarksflora med gråfibbla, liten blåklocka, gökärt och tjärblomster i fältskiktet. 

Sandblottor förekommer utspritt. En större sälg växer i utkanten. Området är dock under igenväxning 

av sly och invasiva arter förekommer.  

Naturvärdesobjekt nr 9 

Naturvärdesklass  Naturtyp Biotop Biotopvärde Artvärde 

3 Påtagligt 

naturvärde 

Infrastruktur 

och bebyggd 

mark 

Vägkantsvegetation Visst biotopvärde Visst artvärde 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Inslag av torrmarksflora och enstaka solbelysta sandblottor 

samt en äldre sälg. Enstaka naturvårdsarter men som 

tillsammans med en övrig blomrikedom med 

torrmarksflora motiverar ett påtagligt naturvärde. 

Bockrot, prästkrage, myskbock och 

gulmåra. 
 
 
 
 

4.5.3. Invasiva arter  

Vid inventeringen noterades 4 invasiva arter; blomsterlupin, vresros, kanadensiskt gullris och 

jättebalsamin. Av dessa arter är endast jättebalsamin upptagen på EU:s lista över invasiva främmande 

arter.  

Blomsterlupin och kanadensiskt gullris förekommer regelbundet längs inventeringsområde B, både 

som glesa och som täta populationer. Jättebalsamin trivs i fuktigare miljöer och noterades endast på 

ett fåtal platser. Även vresros noterades på fåtal platser, främst på torra solbelysta ytor. Inga invasiva 

arter påträffades i inventeringsområde A. 

4.5.4. Generellt biotopskydd (7 kap 11 § MB) 

Inom inventeringsområdet noterades inga objekt med generellt biotopskydd.  

4.6. Vattenområde 

Vattendraget/området norr och söder om väg E18 vid läge för porten i Ämtfalla utgör inte en 

vattenförekomst med miljökvalitetsnormer. Området ingår i avrinningsområde för ytvatten. 

Avrinningsområdet leder vatten till Ämten och Hyttälven, vilket är vattenförekomst som är 

statusklassad. Målet är att vattenförekomsten ska ha god kemisk ytvattenstatus och god ekologisk 

status år 2027 (Vatteninformationssystem Sverige, 2023-08-14). 

4.7. Markanvändning och kommunala planer  

Markanvändningen inom och i direkt anslutning till utredningsområdet består till största delen av 

skogsområde präglat av transportinfrastruktur.  

4.7.1. Översiktsplan  

Varje kommun ska enligt plan- och bygglagen (PBL) ha en aktuell översiktsplan (ÖP) som omfattar 

hela kommunen. Översiktsplanen är inte bindande men ska ge vägledning för beslut om hur mark- och 

vattenområden ska användas och hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras.  
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4.7.1.1. Översiktsplan för Karlskoga kommun  

Karlskoga kommuns översiktsplan antogs 2011 och tar sikte på perioden fram till 2030. Åtgärder för 

en förbättrad infrastruktur har stor betydelse för att öka Karlskogas attraktivitet och öka trygghet, 

säkerhet och tillgänglighet. E18 är den viktigaste vägen för Karlskoga kommun. Enligt kommunens 

översiktsplan är målsättningen att på sikt bygga ut E18 till fyrfältig väg som inte belastas av flaskhalsar 

och säkerhetsbrister i form plankorsningar och genomfarter. 

Karlskoga kommun har som målsättning att E18 ska vara en attraktiv och säker genomfart. 

Omgivningen längs E18 ger för trafikanter och många besökare det huvudsakliga intrycket av 

Karlskoga som ort. Byggnader och verksamheter som ska placeras i direkt anslutning till E18 och 

särskilt stadens entréer bör vara representativa. 

4.7.1.2. Degerfors kommun  

Degerfors kommuns översiktsplan vann laga kraft 2016. En mycket liten del av E18 ligger inom 

Degerfors kommun. Med hänsyn till att Degerfors- och Karlskoga kommun ligger i omedelbar närhet 

med tätorter endast en mil från varandra, har kommunerna samverkat inför framtagande av sina 

respektive översiktsplaner.  

4.7.1.3. Översiktsplan Kristinehamns kommun 2030 

Kristinehamn kommuns översiktsplan antogs 2021. Kristinehamns kommun genomkorsas av flera 

stora transportvägar, varav E18 och riksväg 26 är de två största bilvägarna. E18 och riksväg 26 söder ut 

från E18 är av riksintresse. 

En målsättning som kommunen har är att utveckla järnvägssträckan mellan Stockholm och Oslo, se 

avsnitt 2.2.3. På senare år har Nobelbanan mer och mer diskuterats som en delsträcka för en utvecklad 

järnväg mellan Stockholm och Oslo. En utvecklad järnväg skulle innebära förkortade restider mellan 

olika målpunkter, men är också ett sätt att nå målet om mer hållbara transporter genom att tågtrafiken 

på riktigt skulle kunna konkurrera med flygtrafiken. För Kristinehamn som är en kommun längs 

sträckan mellan Oslo och Stockholm skulle en utvecklad bana vara av stort värde.  

4.7.2. Detaljplan 

Enligt plan- och bygglagen (2010:900) 4 kap. 1§ ska användningen av mark- och vattenområdens 

användning, bebyggelse och byggnadsverk regleras av kommunen genom detaljplaner eller 

områdesbestämmelser. En detaljplan gäller tills den upphävs, ersätts eller ändras. 

Inom utredningsområdets västra del i Kristinehamn finns ett antal stadsplaner och detaljplaner. I 

dessa områden planeras enbart anläggning av nytt faunastängsel med tillhörande strutar, färister och 

grindar.  

Det nya faunastängslet ryms inom befintligt vägområde, med ett undantag vid trafikplats Marieberg 

där ny vägrätt krävs. Två äldre stadsplaner (gäller idag som detaljplaner) berörs av vägprojektet. Se 

avsnitt 6.7.2 för vidare beskrivning av vägplanens överensstämmelse med berörda detaljplaner.  

4.7.3. Vattenskyddsområde 

Inga vattenskyddsområden ligger i närheten av vägsträckan på E18.  
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4.8. Miljö och hälsa 

4.8.1. Rekreation och friluftsliv 

År 2012 beslutade regeringen att anta tio mål för friluftslivspolitiken (Skr 2012/13:51). Ett av de 

viktigaste målen för människors möjlighet till friluftsliv är att det ska finnas tillgång till natur. Det 

innebär att samhällsplanering och markanvändning tar hänsyn till friluftslivets behov av tillgång till 

attraktiva natur- och kulturlandskap. 

I anslutning till projektets planerade åtgärder finns inte skyddad natur enligt 7 kap miljöbalken. Inom 

ca en kilometers buffert förekommer dock sumpskogar, punkter/områden knutna till skogshistoria, 

nyckelbiotoper, blockdatabasen, riksintresse för friluftsliv och värdefulla vatten.  

De främsta målpunkterna i anslutning till E18 är framför allt all service, handel och skolor i 

Kristinehamn och Karlskoga. Utmed sträckan mellan städerna finns få direkta målpunkter. 

Skogsområdet nyttjas av boende för jakt, fiske och friluftsliv. Det finns flera utmärkta badplatser vid 

sjön Vismen söder om E18. 

4.8.2. Strandskydd 

Delar av vägplanens åtgärder längs E18 berör det generella strandskyddet. Strandskyddets syfte är att 

säkra allmänhetens tillgång till strandområden samt att bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet 

på land och i vatten. Inom strandskyddat område är det bland annat förbjudet att uppföra 

anläggningar som hindrar allmänhetens tillträde till området, eller att vidta åtgärder som väsentligt 

påverkar livsvillkoren för djur- eller växtarter. Dessa förbud gäller dock inte vid byggande av väg enligt 

fastställd vägplan. 

4.8.3. Buller och vibrationer  

Buller från väg och järnväg kan ge upphov till störningar och obehag som påverkar hälsa och 

livskvalitet. Den vanligaste reaktionen hos en människa som utsätts för buller är en känsla av obehag. 

Därutöver kan buller orsaka stressreaktioner, trötthet, irritation, blodtrycksförändringar, 

sömnstörningar och försämrad kognitiv förmåga. 

Vibrationer kan dels medföra skador på byggnads- och anläggningskonstruktioner, dels vara störande 

för människor som vistas i byggnaderna. Vibrationer från fordonstrafik är oftast relativt måttliga 

jämfört med vibrationer från spårbunden trafik, förutsatt att vägytan ej innehåller gropar och andra 

större ojämnheter. Normalt finns endast risk för påverkan av vibrationer på byggnader inom och upp 

till 25 till 50 meter från väg. 

4.9. Byggnadstekniska förutsättningar. 

4.9.1. Geoteknik och bergteknik  

Sveriges geologiska undersökning (SGU) berggrundskarta visar att berggrunden kring Kristinehamn 

består av porfyrisk, sur så kallad Hagforsgranit som mot öst vid Kampåsen, närmare Karlskoga, 

övergår i den mer silikatmineraldominerande Filipstadsgraniten, även den porfyrisk. Ställvis längs 

sträckan återfinns linser av ryolit, amfibolit och gabbro. Sträckan består av ett kuperat skogslandskap 

där höjdområden avlöser dalgångar. Berggrundskartan visar ett flertal spröda lokala 

deformationszoner i nord–sydlig samt nordost–sydvästlig riktning.  

Topografiskt ligger variationen på sträckan mellan Kristinehamn och Karlskoga ca +120 – +180 

(RH2000).   
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SGU:s jordartskarta påvisar generellt ett fastmarksområde huvudsakligen bestående av sandig morän 

med ställvis förekommande lera, torv, sand, grus, organisk jord och berg i dagen. 

Jorddjupet längs sträckan ligger huvudsakligen mellan 0–5 m, med ställvis mäktigare jorddjup på 5–

10 m samt enstaka områden med 10–20 m. 

Geotekniska och bergtekniska undersökningar och provtagningar har utförts i läget för planerad 

faunaport vid Ämtfalla och planerad faunapassage vid Kampåsen i syfte att kartlägga de marktekniska 

och bergtekniska förhållandena inför anläggning. 

4.9.1.1. Ämtfalla 

I området vid Ämtfalla består jordlagren av upp till ca 9 m friktionsjord (sandig morän) på berg som 

mot öster överlagras av ca 2 m gyttja i undersökta punkter. Jorddjupet som beskriver det bergfria 

djupet i marken varierar mellan 5 och 9 meter i den naturligt lagrade jorden. Se Figur 17 för 

översiktligt tolkade jordlagerförhållanden längs E18 vid Ämtfalla. 

 

Figur 17: Tolkade jordlagerförhållanden, E18 vid Ämtfalla 

Block i markytan förekommer, främst på den södra sidan av E18.  

Berggrunden inom området består enligt SGU av granit som mot öst, via en spröd lokal 

deformationszon, övergår i en lins bestående av gabbro. 

I området har 6 grundvattenrör monterats i sidoområdena i syfte att observera grundvattennivåerna 

samt för miljötekniska undersökningar, se avsnitt 4.9.2 för miljöteknik. Utförda mätningar visar att 

grundvattnet ligger högt, mellan 0,2 – 0,7 m under markytan och grundvattenytans nivå följer 

markytan och bergytans lutning mot öster. Grundvattenytans nivåer varierar med årstiderna. 

Inga påvisade större grundvattenmagasin återfinns inom områdena vid Ämtfalla och Kampåsen.  

4.9.1.2. Kampåsen 

Området vid Kampåsen består av sandig morän med block och berg i dagen samt en befintlig 

bergsskärning. Jorddjupet på bergsskärningens sidoområden ligger mellan 0–3 m. Bergsskärningens 

höjd är ca 2–8 m på den norra sidan och ca 2–6 m på den södra.  

Berggrunden består av rödgrå gnejsig så kallad Filipstadsgranit. Ställvis finns inslag av gnejs med 

skiffrig struktur. 



38 

 

4.9.2. Förorenad mark 

4.9.2.1. Jord och asfalt  

Prov har uttagits med jordskruv i åtgärdsområden där kommande byggnation av faunapassager är 

planerade, vid Kampåsen och Ämtfalla. Sammanlagt uttogs prov på olika nivåer i 7 

provtagningspunkter, varvid 18 jordprov skickades för analys. 

Provtagning av dikesmassor omfattar en provtagningspunkt i anslutning till vägen. Övriga fyra 

spadprov är uttagna uppe på bankarna vid sidan om vägen. Provtagningen utfördes som samlingsprov 

omfattande tio delprov. Provtagningen fokuserades till att klassificera de områden där åtgärder 

planeras. 

Två uttagna asfaltsprov skickades på analys. Resultatet visar inte på förekomst av tjärasfalt. 

Analyserade prov visar inte på föroreningshalter över Naturvårdsverkets generella riktvärden för 

mindre känslig markanvändning (Invasiv). Samtliga jordmassor som uppkommer kan därför 

återanvändas inom projektet såvida de är tekniskt lämpliga. 

4.9.2.2. Ytvatten och grundvatten 

Ytvatten har provtagits i två provpunkter på ömse sidor av väg E18 vid Ämtfalla. Genomgång av 

resultat efter ytvattenanalys visar i jämförelse mot Göteborgs stads riktlinjer och riktvärden på förhöjd 

halt av suspenderade ämnen i det ena provet, som är uttaget på norra sidan om vägen. I det andra 

provet påvisas inga överskridanden över dessa jämförvärden.  

Analysresultat efter provtagning av grundvatten har jämförts mot SGU:s bedömningsgrunder 

avseende metaller och SPI:s rekommenderade riktvärden med avseende på PAH. 

Avseende metaller indelas uppmätta arsenikhalter i klass 1–2, mycket låg till låg. Blyhalterna varierar 

mellan mycket låga, klass 1 till måttliga, klass 3 och höga, klass 4. Kadmiumhalterna håller sig i klass 1, 

mycket låg. Kopparhalterna varierar mellan klass 1–3, dvs. mycket låg till måttlig. Kromhalterna är 

låga, klass 2 i samtliga prov. Nickelhalterna är mycket höga, klass 5, i fem analyserade prov och 

måttliga, klass 3 i det sjätte provet. Zinkhalterna varierar mellan mycket låga till måttliga och höga, 

d.v.s. klass 1, 3 och 4. 

Avseende PAH överskrids inte SPI:s rekommenderade riktvärden i något av de analyserade proven. 

Grundvattenprov analyserades också med avseende på oljeindex. Uppmätta halter visar på värden 

långt över rapporteringsgräns i spannet 0,8–11 mg/liter. 

Grundvattennivåerna vid Ämtfalla fluktuerar mellan 0,1–1,1 meter under markytan vid mätningar 

utförda vår och sommar 2023. 

Vattendraget vid Ämtfalla på den norra sidan om vägen har troligtvis genom yttre påverkan bildat en 

vattensamling vid läget för den tillfälliga förbifarten.  

4.9.3. Belysning och ledningar  

Området längs E18 har korsande och längsgående ledningar inom det tänka arbetsområdet med olika 

berörda ledningsägare. Ledningsrätter finns även förlagda inom sträckan. Trafikverket har samrått 

med berörda ledningsägare för att tidigt uppmärksamma om projektet. Trafikverket kommer vid 

utförandet kravställa försiktighet, kontroll och utsättning för att undvika konflikt med ledningar i 

möjligaste mån. Vidare dialog kommer att utföras i samband med framtagandet av 

förfrågningsunderlaget/bygghandlingen. 

Ingen ny belysning kommer att uppföras i projektet.  
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5 Projektets lokalisering, utformning, omfattning med 
motiv 

En översiktlig redogörelse över projektets planerade viltåtgärder redogörs i Figur 18 nedan. Med 

hänsyn till att vägplanen innebär åtgärder längs delar av sträckan mellan Kristinehamn och Karlskoga 

finns endast planritningar/illustrationsplaner framtagna för de berörda områdena. Detta medför 

”glapp” i numreringen för framtagna ritningar, se teckenförklaring på aktuella ritningar.  

 

Figur 18. Översikt av vägprojektets planerade faunaåtgärder längs med E18. 

5.1. Val av lokalisering 

Trafikverket genomförde år 2018 en åtgärdsvalsstudie (ÅVS) avseende fauna- barriäreffekter och 

viltolyckor med syfte att kartlägga de större konfliktpunkterna mellan klövvilt och transportsystemet. 

Enligt ÅVS:en identifierades aktuell sträcka på E18 mellan Kristinehamn och Karlskoga som en barriär 

i landskapet. År 2020 genomfördes en lokaliseringsutredning som undersöker möjligheterna för att 

öka viltets rörelse i landskapet mellan Kristinehamn-Karlskoga. Lokaliseringsutredningen utgör 

underlag för val av lokalisering av faunabro och faunaport.  

Lokaliseringen av faunabron vid Kampåsen är i en tydlig dalgång, vilket är gynnsamt med hänsyn till 

viltets generellt förväntade nyttjande och vandringsstråk i terrängen. Den specifika platsen har 

fördelar då väg E18 har en tydlig skärning genom landskapet och med berg i dagen på båda sidor om 

vägbanan. Skärningen innebär att trafiken troligen har en lägre störningspåverkan då djur i 

närområdet inte är exponerade för fordonstrafik i huvudhöjd. Berg i dagen förväntas utgöra lämpliga 

stöd för anläggande av faunabro. 

Val av lokalisering av faunaport vid Ämtfalla ligger i en markant vägbank vilket möjliggör anläggning 

av faunaport genom vägbanken.  

Med hänsyn till att detta projekt innefattar anläggning av faunastängsel har Trafikverket utrett 

placering av färister, grindar och ”strutar” vid anslutningsvägar till E18. Med strutar menas att 

faunastängsel kommer att dras in från huvudvägen minst 30 m in på båda sidor av anslutande väg för 

att förhindra att djur tas sig ut på vägbanan. Befintliga strutar kommer att anpassas och nya strutar 

kommer att tillkomma i samband med anläggning av nytt faunastängsel. Detsamma gäller grindar 
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längs med aktuell sträcka. Placering av ovanstående åtgärder framgår på plankortorna 100T0202- 

100T0237 alternativt på illustrationsplanerna 100T0502-100T0537. 

En serviceväg kommer att behövas för att underhålla och drifta faunabron och faunaporten. Öster om 

föreslagen placering av faunabron vid Kampåsen finns en enskild väg söder om E18 som driftas av en 

gemensamhetsanläggning, Degerfors Bodalen GA:2. Den enskilda vägen är bidragsberättigad. 

Statsbidraget innebär skyldighet för bidragsmottagaren att hålla vägen öppen för trafik. Bidragsvägen 

ska alltså hållas öppen för allmänheten, vilket innebär att ingen permanent avstängningsanordning får 

sättas upp. Trafikverket har för avsikt att nyttja den enskilda vägen utan någon förändring. En 

skogsanlutning västerut från den enskilda vägen fram till faunabron kommer att tas i anspråk som 

vägområde med inskränkt drift, se avsnitt 9 för vidare beskrivning av markintrång.  

5.2. Val av utformning 

5.2.1. Ny faunabro vid Kampåsen 

För att skapa fler konstruktionsmetoder och brotyper att välja mellan vid Kampåsen där faunabron 

planeras att anläggas har en utredning av mittstöd utförts, i både nuvarande sektion (2+1 väg) och för 

sektion med breddning av väg (2+2 väg). Mittstöd i nuvarande sektion kräver förbiledning för trafiken 

under byggtiden. Medan mittstöd med breddning av vägen (2+2 sektion) möjliggör att trafik kan 

passera på E18 i 1+1 körfält under hela byggskedet. En bro med mittstöd möjliggör en broöverbyggnad 

som lyfts på plats och således minskar trafikstörningen under byggskedet. 

Valt alternativ (2+2 sektion) bedöms vara positivt ur hållbarhetsperspektiv, dels då klimatpåverkan 

blir mindre men hänsyn till att förbiledningen utgår, dels för att omgivningspåverkan blir mindre än 

om en förbifart hade varit aktuell då det hade krävt ett större markanspråk och påverkan på miljön. 

Valt alternativ (breddning av väg) bedöms även vara fördelaktigt ur ett ekonomisk perspektiv då 

kostnad för tillfällig förbiledning utgår. 

E18 ska efter anläggandet av faunapassagerna ha bibehållen linjeföring (2+1 väg) och 

körfältsindelning. Detta innebär två körfält i norra delen och ett körfält i södra delen. Det kommer bli 

en sidoförskjutning av södra körfältet för att vägen ska vara under den södra brodelen, men ingen 

övrig effekt sker i jämförelse till dagens utformning. 
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Figur 19. Illustrativbild över faunabron vid Kampåsen. Faunabron kommer att täckas med vegetationssjok i stråk som leder 
viltet över passagen. På sikt kommer växtligheten etablera sig och spridas över ytan. 

5.2.1.1. Utformningskrav faunabro vid Kampåsen  

• Fri brobredd ska vara minst 20 m.  

• Fri öppning kommer att utformas efter E18. 

• Bron kommer att utföras i 1–2 spann.  

• Grundläggningen av bron kommer att utföras på ett sätt som undviker borttagning av berg på 

norra sidan.  

• Bron kommer att förses med faunaskärmar som fortsätter in i omkringliggande skog för att 

skapa en avskiljning/skydd från trafiken, undvika ljus- och ljudstörningar.  

• Som kalkylförutsättning ska växtbädden förutsättas vara 600–1000 mm. 

5.2.1.2. Bortvalt alternativ vid Kampåsen 

Befintlig vägsektion utan mittstöd har förkastats med hänsyn till att det skapar begräsningar för 

utformning av brokonstruktion, se vidare motivering under avsnitt 5.2.1.  
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5.2.2. Ny faunaport vid Ämtfalla  

Vid Ämtfalla planeras en faunaport som ligger i en markant vägbank vilket möjliggör anläggning av 

faunaport genom vägbanken. Faunaporten ska anpassas så att vilt ska kunna ledas under vägen. 

Faunaporten ska delvis eller helt vara täckt av organiskt material.  

Vid den specifika platsen går E18 på en markant vägbank vilket möjliggör anläggning av en faunaport 

genom vägbanken. Under byggtiden kommer en förbifart att behövas för att trafiken ska kunna 

passera arbetsplatsen på ett trafiksäkert sätt, se avsnitt 6.10. 

5.2.2.1. Utformningskrav faunaport vid Ämtfalla  

• Porten ska vara lika djup som nuvarande bredd på E18.  

• Porten ska ha en fri höjd på 4 m på en sträcka av 20 m.  

• Porten ska förses med faunaskärmar. Avskärmning som skydd mot sikt och buller ska sättas 

upp längs faunabron och längs vägen som passerar på bron ovanför faunaporten. Skärmning 

ska göras på båda sidor av vägen och ansluta till faunastängslingen. 

5.2.2.2. Bortvalt alternativ vid Ämtfalla  

Ursprunglig placering av faunaport vid Ämtfalla var tänkt vid en befintlig trumma för att eventuellt 

kunna dra med förekommande vattendrag genom porten. Detta alternativ hade inneburit en större 

mängd schakt och fyll då trumman ligger ca 9 m under vägytans nivå. Alternativet förkastades med 

hänsyn till att schakt och fyll är kostnadsdrivande. Genom att flytta portläget västerut minskades 

beräknade kostnader.  

5.2.3. Nytt faunastängsel  

Den aktuella sträckan av E18 föreslås att förses med nytt faunastängsel längs delar av sträcka som i 

dagsläget saknar stängsel. Ett faunastängsel är konstruerat så att mindre djur inte kan komma under 

det genom att det går ned 30 cm under markytan. Den totala längden av det föreslagna faunastängslet 

uppgår till ca 10 km på båda sidor om E18. Större delen är i Kristinehamn.   

Anläggning av nytt faunastängsel längs E18 sker genom hela Kristinehamn och det kommer att göras 

inom befintligt vägområde med undantag på ett par ställen där ny vägrätt krävs.    

Vid anslutningspunkter till E18 föreslås lösningar i form av ”strutar” (faunastängsel dras från 

huvudvägen minst 30 m in på båda sidor av anslutande väg), grindar och färister. Åtgärderna 

förhindrar att djur tar sig ut på vägbanan. I Tabell 4 nedan anges vilka plankartor/illustrationsplaner 

som redogör för respektive åtgärd.  
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Figur 20. Faunastängsel hindrar vilt från att komma in i vägområdet. Ett faunastängsel hindrar, till skillnad från ett 
traditionellt viltstängsel, även medelstora däggdjur, även bökande djur såsom vildsvin, hare och grävling att ta sig ut på 
vägen. Foto från Trafikverkets bilddatabas. 

Tabell 4. Sammanställning över vilka plankartor/illustrationsplaner som redogör för respektive åtgärd.  

Faunastängsel Grind Strut Färist 

Plankarta 
/illustrationsplan 

Plankarta/ 
illustrationsplan 

Plankarta/ 
illustrationsplan 

Plankarta/ 
illustrationsplan 

100T0202-100T0209/ 
100T0502-100T0509 

100T0212/100T0512 100T0202/100T0502 100T0214/100T0514 

100T0212/100T0512 100T0214-100T0215/ 
100T0514-100T0515 

100T0204/100T0504 100T0224/100T0524 

100T0214-100T0215/ 
100T0514-100T0515 

100T0218-100T0219/ 
100T0518-100T0519 

100T0208/100T0508  

100T0218-100T0219/ 

100T0518-100T0519 

100T0223-100T0224/ 
100T0523-100T0524 

100T0215/100T0515  

100T0223-100T0225/ 

100T0523-100T0525 

100T0237/100T0537 100T0229/100T0529  

100T0229/100T0529  100T0232-100T0233/ 
100T0532-100T0533 

 

100T0232-100T0233/ 

100T0532-100T0533 

 100T0236-100T0237/ 
100T0536-100T0537 

 

100T0236-100T0237/ 

100T0536-100T0537 

   

5.3. Gestaltningsavsikt  

Den huvudsakliga målsättningen är att utbyggnaden av faunapassager på E18 mellan Kristinehamn 

och Karlskoga är att minska barriäreffekten som vägen utgör för vilt på sträckan. Framför allt klövvilt; 

älg, hjort, rådjur och vildsvin men även andra arter, både djur och växter. 

Viltåtgärderna ska göra så gott eftermäle som möjligt i landskapet. Genom att eftersträva 

vägarkitektonisk enkelhet och en lågmäld gestaltning kan passagerna påverkan på landskapet 

minimeras. En annan viktig målsättning är också att bevara så mycket som möjligt av den befintlig 

vegetation och återanvända flyttad vegetation på och i anslutning till de båda passagerna. 
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Det är viktigt att faunapassagerna inte sticker ut och bli ett främmande element i miljön. Att den inte 

upplevs som onaturliga och visuellt störande. 

Utformningen ska ge trafikanten möjlighet att även fortsättningsvis ta del av utblickar och 

landmärken. Längs sträckan finns ett fåtal platser och vyer som kan tillföra trafikanten en positiv 

upplevelse av landskapet. Vid ett antal backkrön bidrar topografin till att trafikanten får utblickar ut 

över det vidsträckta skogslandskapet. Bodalsbackens krön, precis öster om Kampåsen, är en sådan 

plats där siktlinjer sträcker sig ut över vida vyer. Den planerade faunapassagen kan komma att bli ett 

nytt landmärke för trafikanter på sträckan. 

De viktigaste riktlinjerna för att gestaltningens huvudintensioner inte ska gå förlorade är att se till 

anläggningens helhet. Att se till både form och funktion och göra lösningar som är både ekonomiskt 

hållbara och liten skötselinsats. 

5.4. Utgående åtgärder 

Projektets ändamål och ekonomiska förutsättningar har föranlett utgående arbete i from av att 

anpassning av befintliga faunaskärmar (17-809-1 och 18-804-1) samt anpassning av befintligt 

viltstängsel inte längre planeras att utföras i detta vägprojekt. Utgående åtgärder bedöms påverka 

projektets målbild minst. Dessutom finns möjlighet till att de utgående åtgärderna, anpassning av 

befintliga faunaskärmar samt befintligt viltstängsel, kan utföras vid senare tillfälle.  

5.5. Skyddsåtgärder som redovisas på plankarta och fastställs 

Utöver den hänsyn till omgivande miljö och människors hälsa som tagits vid val av utformning 

redovisas i vägplanen ett antal särskilda skyddsåtgärder. I Tabell 5 nedan redogörs för vilka 

skyddsåtgärder som framgår i plankartorna: 

Tabell 5. Sammanställning över de skyddsåtgärder som ska fastställas. 

ID Skyddsåtgärd/beskrivning Redovisning i plankarta 

SK 1 Faunabro över E18 100T0224 

SK 2 Faunaport under E18 100T0218 

SK 3 Faunastängsel 100T0202-100T0209, 

100T0212, 100T0214-

100T0215, 100T0218- 

100T0219, 100T0223-

100T0225, 100T0229, 

100T0232-100T0233, 

100T0236-100T0237  

SK 4  Färist 100T0214, 100T0224 

 

Skyddsåtgärder som uppstår under byggskedet redogörs i avsnitt 6.10. 
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6 Effekter och konsekvenser av projektet 

6.1. Trafik och användargrupper  

Projektets planerade åtgärder kommer att minska risken för att vilt tar sig ut på vägen och därmed 

ökar trafiksäkerheten.  

Räcke kommer bytas vid faunapassagerna vid Ämtfalla och Kampåsen. Vid Ämtfalla kommer en 

anslutning till E18 för enskild väg att behöva flyttas ca 60 m västerut, se illustrationsplan 100T0518. 

Detta beror på att ett räcke behöver anläggas en viss sträcka innan faunaporten i enlighet med VGU. 

I övrigt kommer referenshastigheten att förbli densamma som tidigare, 100 km/h. Likaså kommer sikt 

och linjeföring att förbli likt dagens. Ingen ny belysning kommer att anläggas.   

6.2. Barriäreffekt och viltolyckor  

E18 som år 2019 hade en ÅDT om ca 11 000–13 000 fordon utgör i sig en total barriär för viltet. 

Anläggandet av nytt faunastängsel kommer medföra en ökad barriäreffekt. Byggnationen av 

faunastängsel kommer dock att minska förekomsten av viltolyckor. Projektets planerade åtgärder 

bedöms därför bidra till förbättrad trafiksäkerhet och antalet skadat vilt minskar.  

Öppningar i stängslet är nödvändigt och kommer att finnas vid bland annat anslutningsvägar från E18. 

Öppningar i stängslet medför risk för att vilt tar sig in i vägområdet. För att förhindra att djur tar sig ut 

på vägbanan kommer viltstängslet att dras in från huvudvägen minst 30 m in på båda sidor om 

anslutande av väg. Ett antal grindar kommer också att sättas upp vid utpekade anslutningsvägar. För 

grindar ska tillräckligt utrymme finnas mellan huvudvägen och grinden för fordon som kommer att 

behöva nyttja grinden.  

Fem färister planeras att anläggas längs med aktuell sträcka för att minska risken för att vilt tar sig ut 

på E18 vid avtagsvägar. Färisterna ska utformas på ett sätt som gör att inget spann går över 2 m. 

Planerade färister kommer att hanteras som en skyddsåtgärd i vägplanen. Färister kräver underhåll för 

upprätthållen funktion, särskilt vintertid för att inte sättas igen av snö och is.  

6.3. Landskapsbild    

Skogslandskapet är i sig inte känsliga för ingrepp. Få människor kommer att uppleva de planerade 

åtgärderna som åskådare vid sidan av vägen.  

På grund av en relativt lång sträcka med likartad karaktär upplevs landskapet kring vägen som 

monotont och enformigt. Trafikanten färdas långa sträckor genom sammanhängande skogsmarker 

med barr- och blandskog. Faunabron vid Kampåsen kommer därför att påverka landskapsbilden då 

den blir ett nytt inslag i skogslandskapet. Brons placering med stöd i terrängen minskar påverkan på 

det kringliggande landskapet. Det är framför allt trafikanterna som färdas västerut som på långt håll 

kommer att uppleva den nya bron från Bodalsbackens krön. Den nya faunabron kommer att utgöra 

nytt landmärke för framförallt trafikanter längs E18. 

Faunaporten under E18 vid Ämtfalla bedöms innebära liten påverkan på landskapsbilden. Porten 

kommer inte att vara synlig för trafikanterna på E18 och skärmarna kommer enbart upplevas en kort 

sekvens då fordonen passeras i hög hastighet. Det är dock viktigt att skärmar utförs med naturliga 

material och kulörer för att smälta in skogsmiljön på ett naturligt sätt.  

Sammantaget bedöms landskapsbilden påverkas lite negativt av de planerade åtgärderna. 
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6.4. Kulturmiljö    

Inom utredningsområdet finns ett fåtal fornlämningar, möjliga fornlämningar och övriga 

kulturhistoriska lämningar. Väg E18 går även genom två regionalt utpekade kulturmiljöer och vid 

Mariebergsmotet finns Mariebergs kyrkogårdar efter mentalsjukhuset Marieberg. Ingenstans utmed 

vägen finns några andra registrerade kulturmiljövärden och landskapet kan betraktas som låst och 

något av en genomfartsled. Centralt i området vid Bodalen finns intressanta väghistoriska lämningar, 

alla en bit från de planerade vägåtgärderna. 

Med tanke på vägåtgärdernas art och omfattning bedöms inga kända fornlämningar, övriga 

kulturhistoriska lämningar eller andra utpekade objekt beröras fysiskt. Det är viktigt att visa 

varsamhet mot de kända lämningar som finns intill vägen. Särskilt viktigt är det att planera åtgärderna 

så att Mariebergs kyrkogårdar inte påverkas.  

Kyrkogårdens verksamhetsområde bedöms inte påverkas då de åtgärder som genomförs i dess 

närområde endast är byggande av faunastängsel, vilket uppförs inom befintligt vägområde. De 

områden som kräver tillfällig nyttjanderätt är inte belägna i närheten av kyrkogården. 

Arbetsområdet för viltstängselåtgärderna och den planerade faunapassagen är inom ett område där 

möjligheten att påträffa sedan tidigare ej kända fornlämningar bedöms som mycket låg. Det bedöms 

därför inte finnas något behov av en arkeologisk utredning enligt kulturmiljölagen. Ett samråd enligt 

Kulturmiljölagen bör däremot hållas med Länsstyrelsen. Särskilt bör bedömningen av påverkan på 

möjliga fornlämningar tas upp, eftersom informationen i Kulturmiljöregistret inte är kvalitetssäkrad. 

Sammantaget bedöms åtgärderna medföra en mycket liten påverkan på kulturmiljön. 

I det vidare arbetet behöver arbetsområdet planeras så att infartsvägar för arbetsmaskiner inte sker 

genom eller på kända lämningar. Innan arbetet startar bör kända lämningar snitslas så att inte skada 

uppstår. 

En arkeologisk utredning enligt kulturmiljölagen bedöms inte som nödvändig eftersom arbetet till 

större delen sker på redan ianspråktagen mark och att fornlämningsbilden inte visar på förekomst av 

fler okända fornlämningar. 

Vid Mariebergs kyrkogårdar bör arbetat planeras så att det sker från vägen och inte i slänten ovanför 

kyrkogården. Även här krävs varsamhet och planering så att kyrkogården inte påverkas under 

byggskedet. 

6.5. Naturmiljö    

Skyddade arter (artskyddsförordningen) kan påverka fortsatt process. Vid utförd 

naturvärdesinventering har skyddade arter enligt artskyddsförordningen noterats. Många av dessa 

fynd är fågelarter från ArtDatabanken (SLU). Där har fågelarter rapporterats som kan tänkas födosöka 

samt häcka i närområdet vid inventeringsområde B men där uppsättningen av viltstängsel inte anses 

vara en större påverkan på dessa fåglars livsmiljöer, såvida inte hålträd avverkas. Uppsättningen av 

viltstängsel i inventeringsområde B bör dock utföras utanför häckningsperiod. 

Det finns även flertalet fågelarter som kan tänkas nyttja miljöer inom inventeringsområde A, både som 

födosöksområde och boplats. I inventeringsområde A har även ett möjligt habitat för groddjur 

noterats. Om uppbyggnaden av faunapassagerna kommer i konflikt med dessa naturvärden kan vidare 

utredning behövas. Stora delar av inventeringsområde A utgörs dock av hyggen och ung 

produktionsskog där konflikt med naturvärden och skyddade arter anses vara låg. Uppbyggnaden av 

faunapassagerna bör även utföras utanför häckningsperiod. 
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Skyddade områden (7 kap miljöbalken) kan tydligare påverka fortsatt process än hänsyn till oskyddade 

naturvärden enligt de allmänna hänsynsreglerna (2 kap miljöbalken). Det aktuella projektet berör inte 

några skyddade områden enligt 7 kap miljöbalken. 

I det aktuella projektet förekommer oskyddade naturvärden i form av naturvärdesobjekt, 

landskapsobjekt och naturvårdsarter enligt avsnitt 4.5.  

Generellt gäller att naturvärdesobjekt av klass 1 och 2 har så höga värden för biologisk mångfald att 

påverkan bör undvikas. Även naturvärdesobjekt med lägre naturvärdesklass (3 och 4) kan ha sådana 

naturvärden och vara särskilt känsliga från ekologisk synpunkt att påverkan bör undvikas, annars om 

möjligt minimeras. I landskap där naturvärdena över lag är låga kan även påverkan på objekt med 

klass 3 och 4 behöva undvikas.  

Generellt gäller även att naturvärdesobjekt ofta är i den storleken att man kan utgå ifrån att det behövs 

en skyddszon runt objektet för att undvika eller minimera påverkan inne i naturvärdesobjektet. 

Det är främst naturvärdesobjekt 3 och 4 som kommer att påverkas negativt vid byggnation av 

faunapassager vid Ämtfalla och Kampåsen.  

Myren norr om vägen vid Ämtfalla, naturvärdesobjekt 3, kommer till viss del att påverkas. Den 

nordvästliga spetsen av objektet ligger inom utpekat område för den förbipassage som kommer att 

anläggas för att omleda trafiken under byggskedet. Den största delen av objektet ligger dock utanför 

den planerade förbipassagen. Efter byggnationen av faunapassagen är färdigställd kommer 

förbipassagen att avetableras och området återställas. 

Naturvärdesobjekt 4, grusvändplats, som ligger i anslutning till kommande faunabron i Kampåsen 

kommer att helt ligga inom projektets vägområde. Bron kommer inte att läggas på objektet med det 

går inte att utesluta att det schaktas och/eller körs med tunga entreprenadfordon i objektet. För att 

kompensera för eventuell förlust av naturvärden såsom pollen- och näktarrika växter och sandblottor 

med bohål för insekter kommer växtsjok från området att etableras på bron. Även sandblottor kommer 

att anläggas på bron. Båda åtgärderna syftar till att skapa gynnsamma förutsättningar för sandlevande 

insekter såsom marklevande bin mfl.  

På bron skapas också biodepåer som utgörs av stockar eller liknande upplagda på olika sätt. Syftet är 

att skapa miljöer med död ved för att gynna vedlevande insekter och även svampar. Stockarna/veden 

fungerar också som gömslen och skydd i ledstråket för mindre djur. Sammantaget gynnar det den 

biologiska mångfalden och möjligheten för platsen att fungera som en spridningskorridor för både 

flora och fauna. 

Vid ängs- och betesmarken samt vägkantsvegetationen i naturvärdesobjekt 8 och 9 kommer endast 

faunastängsel att upprättas. För att undvika påverkan på de sandblottor och den flora som finns i 

slänterna i båda dessa områden kommer stängslet att placeras ovanpå respektive slänt. I objekt 9 

kommer den större sälg som växer i utkanten av området att sparas och stängslet får dras vid sidan om 

denna.  

Projektet bedöms inte medföra några betydande negativa konsekvenser. Med föreslagna 

skyddsåtgärder blir konsekvenserna för natur och vattenmiljön och naturresurser små och negativa på 

kort sikt och obetydliga till neutrala på lång sikt.  

6.5.1. Invasiva arter 

För alla invasiva arter gäller att de på sikt kan påverka inhemsk flora negativt om fröbanken ej 

destrueras eller massorna omhändertas på något vis. Kanadensiskt gullris och Blomsterlupin 

förekommer i större omfattning inom projektet. Vad det gäller dessa arter så kan vegetationsjord 

läggas tillbaka där den togs, under ett jordlager om 0,5–1 m djup. Jättebalsamin och Vresros som 



48 

 

förekommer i mindre omfattning berörs troligen inte av kommande arbeten. Vidare utredning om hur 

dessa eventuellt ska hanteras utreds i nästa skede.  

6.6. Vattenområde 

Projektets planerade åtgärder bedöms inte påverka grundvattnet då det finns en naturlig sluttning mot 

öst vid Ämtfalla som grundvattennivån tenderar att följa i friktionsjorden ovan berg. Grundvattnet 

kommer att passera som det gör i dagsläget vid Ämtfalla. 

Vid den tillfälliga förbifarten finns det inga betydande grundvattenmagasin men en vattensamling som 

förefaller fyllas på från flera håll finns i området. Förbifarten ska passera över 

vattendraget/vattensamlingen norr om E18, detta kommer att utredas vidare i kommande skeden. 

6.7. Markanvändning och kommunala planer  

Markanvändningen inom och i direkt anslutning till utredningsområdet består till största delen av 

skogsområde präglat av transportinfrastruktur. Skogslandskapet är i sig inte känsligt för ingrepp. Få 

människor kommer att uppleva de planerade viltåtgärderna som åskådare vid sidan av vägen. Större 

delen av projektet är relativt långt bort från bebyggelse, bortsett från det nya faunastängslet som 

planeras att anläggas genom Kristinehamn. Trafikverket kommer att behöva ta ny mark i anspråk för 

en del av de planerade viltåtgärder som inte ryms inom befintligt vägområde.  

Trafikverket beaktar kommunens planerade markanvändning och samråder om projektets planerade 

åtgärder med berörda markägare och kommunen. 

6.7.1. Översiktsplaner 

I Karlskoga kommuns översiktsplan framgår det att kommunens målsättning är att på sikt bygga ut 

E18 till en fyrfältig väg. Vägplanen bedöms inte att påverka kommunens framtida planering. 

I Kristinehamns översiktsplan framgår att kommunen har en målsättning om att i framtiden eventuellt 

anlägga en ny järnväg mellan Örebro – Kristinehamn (Nobelbanan). Detta är fortfarande en stor 

osäkerhet om och när ett sådant projekt ska utföras, därför har vägplanen inte tagit hänsyn till denna 

målsättning men i dagsläget finns inga målkonflikter. 

6.7.2. Detaljplaner  

Inom utredningsområdets västra del i Kristinehamn finns ett antal stadsplaner och detaljplaner. I 

dessa områden planeras enbart anläggning av nytt faunastängsel med tillhörande strutar, färister och 

grindar.  

Det finns inga detaljplaner inom övriga delar av sträckan. 

Trafikverket har bedömt att det nya faunastängselet som är inom befintligt vägområde inte är i 

konflikt med de stadsplaner och detaljplaner som finns. Vid trafikplats Marieberg krävs dock nytt 

markanspråk i form av vägrätt för anpassning och anläggning av nytt faunastängsel vilket påverkar 

stadsplanerna 1781K-507/1981 och 1781K-505/1978. I  Tabell 6 nedan redogörs för berörda 

stadsplaner och vägplanens intrång/påverkan. 

Ett vägprojekt får inte byggas i strid med en gällande detaljplan eller områdesbestämmelse. Om vägen 

inte kan anpassas till detaljplanen och om avvikelsen inte ryms inom kriteriet för mindre avvikelse, ska 

detaljplanen ändras eller upphävas. Mindre avvikelser får inte strida mot syftet med planen eller 

bestämmelserna. Allmänna eller enskilda intressen får inte åsidosättas genom sådana avvikelser.  

Vägplanens planerade åtgärder inom berörda stadsplaner bedöms som mindre avvikelse mot 

bakgrund till att det inte motverkar planernas syfte samt att åtgärderna utförs i anslutning till E18.  
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Tabell 6. Sammanställning över vägplanens intrång i stadsplanerna 1781K-507/1981 och 1781K-505-1978.  

Berörd plan Laga kraft Områdesbeteckning 

enligt berörd plan 

Vägplanens 

intrång/påverkan 

Stadsplan för Marieberg 

Norra delen 

1781K-507/1981 

1981-09-17 Allmän plats för 

park/plantering med 

områdesgräns vilket tillåter 

mindre avvikelser i vissa fall. 

Mark tas i anspråk för 

anpassning av nytt 

faunastängsel vid trafikplats 

Marieberg, se planritning 

100T0202 och 

illustrationsplan 100T0502. 

Totalt antal meter nytt 

faunastängsel inom berörd 

plan ca 154 m.  

Stadsplan för Strand i 

Kristinehamns 

församling i 

Kristinehamn 

1781K-505/1978 

1978-05-15 Allmän plats för 

park/plantering. 

Mark tas i anspråk för 

anpassning av nytt 

faunastängsel vid trafikplats 

Marieberg, se planritning 

100T0202 och 

illustrationsplan 100T0502.  

Totalt antal meter nytt 

faunastängsel inom berörd 

plan ca 42 m   

6.8. Miljö och hälsa 

Projektets planerade viltåtgärder bedöms inte medföra några negativa konsekvenser för rekreation och 

friluftsliv då E18 redan i dagsläget utgör barriäreffekt.  

Viltåtgärderna medför inte något tillkommande trafikbuller, vilket innebär att inga bullerskyddande 

åtgärder är aktuella att utföras i projektet.  

6.9. Indirekta och samverkande effekter och konsekvenser 

Byggnationen av nytt faunastängsel längs E18 kommer att innebära en ökad barriäreffekt för viltet och 

göra att viltets rörelsemönster i området påverkas. Samtidigt bidrar åtgärderna till att antalet dödade 

och skadade vilt bedöms minska kraftigt. Genom att en faunabro och faunaport byggs i det aktuella 

projektet upphävs också barriäreffekten för viltet på delar av sträckan.  

6.10. Påverkan under byggnadstiden   

Under byggtiden för faunaåtgärderna kommer arbete med tunga maskiner pågå i området och orsaka 

störningar som buller, vibrationer, damning och ökad trafik. Dessa störningar är till sin karaktär 

tillfälliga och lokala under byggtiden. Då avståndet till närmsta bebyggelse är stort bedöms inga 

negativa konsekvenser uppstå för boende under byggtiden.  

Alla fågelarter är skyddade enligt artskyddsförordningen. Om träd behöver tas ned under fåglarnas 

häckningssäsong april-juli kommer det säkerställas att inga fåglar häckar innan träd tas ned. Detta för 

att minska eventuell negativ påverkan på fågelpopulationerna. Projektet ska undvika att utföra 

störande arbeten nära häckande fåglar under häckningsperioden 1 april - 31 juli.  
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Vid behov av pumpning av grundvatten vid Ämtfalla behöver detta renas innan utsläpp till omgivande 

mark. Detta med anledning av högt oljeindex och höga metallhalter. Efter rening tas prov på utgående 

vatten. Detta kan regleras genom kontrollprogram under byggtiden.  

6.10.1.  Påverkan på trafik vid Kampåsen - faunabro 

Under Entreprenadtiden kommer trafiken kunna trafikera i båda riktningarna. Vid sprängningsarbete 

kommer dock kortare stopp av trafiken vara nödvändig. Utöver detta finns även tidsrestriktioner på 

E18 under de mest trafikerade timmarna under dygnet. Detaljerna för detta kommer åläggas 

entreprenaden efter fastställd vägplan.  

6.10.2. Påverkan på trafik vid Ämtfalla - faunaport 

Under entreprenadtiden kommer en förbifart att behöva anläggas på norra sidan om E18 för att 

trafiken skall kunna passera arbetsplatsen på ett trafiksäkert sätt.  

I Ämtfalla kommer befintlig väg rivas för att anlägga en faunaport, varefter befintlig utformning av E18 

kommer återställas. Befintlig sektion kommer återställas. Åtgärden kommer inte ge någon ändrad 

effekt för trafiken jämfört med dagens utformning. 

Bredden på förbifarten är minst 8 meter exklusive stödremsa. Räcken kommer att monteras där 

slänten blir för hög eller där det är våtmark. 

7 Samlad bedömning 

7.1. Överensstämmelse med de specifika projektmålen   

Sammantaget medför projektet att möjligheterna för vilt att korsa E18 på ett säkert sätt förbättras, 

vilket bidrar till att minska vägens barriäreffekt. Faunaåtgärderna bidrar även till att minska antalet 

dödade och skadade vilt. Utbyggnaden med faunastängsel medför att vägens barriäreffekt förstärks 

och påverkar de vilda djurens vandringsmönster, dock utgör E18 redan stark barriäreffekt med hänsyn 

till det höga trafikflödet.   

7.2. Transportpolitiska målen  

Det övergripande transportpolitiska målet innebär att en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt 

hållbar transportförsörjning säkerställs i hela landet för medborgarna och näringslivet. 

Funktionsmålet uppnås i projektet genom att trafiksäkerheten förbättras och antalet viltolyckor 

minskar. Detta gör trafiksystemet mindre störningskänsligt och ökar trafikanternas trygghet. 

Hänsynsmålet uppnås i projektet genom att faunaåtgärderna minskar antalet viltolyckor. 

Faunapassagerna kommer att bidra till minskad barriäreffekt och stärka den biologiska mångfalden i 

området.  

Projektet medför ökade CO2-utsläpp i samband med byggnationen, vilket påverkar miljökvalitetsmålet 

Begränsad klimatpåverkan negativt.  

7.3. Miljökvalitetsmålen    

Miljöuppfyllelsen för de miljökvalitetsmålen som bedöms bli berörda av projektet är: grundvatten av 

god kvalitet, giftfri miljö och ett rikt växt- och djurliv.  

De förhöjda halter av metaller och oljeindex som påvisats i grundvattnet kan renas i byggskedet. På så 

vis kan grundvattnets kvalitet förbättras. 
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Genom planerade åtgärder minskas risken för olyckor med kemikalieutsläpp som följd. På så vis kan 

giftfri miljö förbättras. 

Ett rikt växt- och djurliv påverkas positivt med föreslagna viltåtgärder vilka minskar risken för att djur 

skadas och dödas i trafiken samtidigt som permeabiliteten (genomsläppligheten) ökar för vilt i 

området. Byggnationen av nytt faunastängsel kommer att innebära en ökande barriäreffekt för viltet 

och påverka viltets rörelsemönster dock kommer faunapassagerna begränsa den ökande 

barriäreffekten för vilt. 

7.4. Sammanställning av konsekvenser   

Projektet bedöms inte medföra några betydande negativa konsekvenser. Konsekvenserna för natur,  

vattenmiljön och naturresurser blir små och negativa, framförallt på kort sikt och obetydliga till 

neutrala på lång sikt. För kulturmiljön innebär det neutrala till små negativa konsekvenser. 

Konsekvenserna för landskapsbilden bedöms som små och negativa. För rekreation och friluftsliv samt 

förorenad mark uppstår inga negativa konsekvenser. Projektet leder till positiva konsekvenser för 

trafik- och användargrupper då säkerheten ökas genom att risken för trafikolyckor minskar efter 

genomförda åtgärder. Avseende permeabiliteten för vilda djur bedöms den öka och medge djuren 

tillgång till för dem viktiga områden.  

8 Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och bestämmelser 
om hushållning med mark och vattenområden 

8.1. Miljöbalkens allmänna hänsynsregler  

Miljöbalkens allmänna hänsynsregler ska följas av alla som bedriver eller avser bedriva en verksamhet. 

De allmänna hänsynsreglerna återfinns i 2 kap. miljöbalken och ska förebygga negativa effekter av 

verksamheter och öka miljöhänsynen. Alla miljökrav som ställs enlig miljöbalken bottnar i de 

allmänna hänsynsreglerna. 

Bevisbördsregeln (1 §) innebär att verksamhetsutövaren ska visa att de allmänna hänsynsreglerna 

följs. I projektet har Trafikverkets verktyg för miljösäkring använts i syfte att säkerställa hanteringen 

av de miljöfrågor som uppstår. Genom uppföljnings- och kontrollprogram som tas fram inför 

byggskedet kan effekten av föreslagna åtgärder följas upp. 

Kunskapskravet (2 §) innebär att den som driver en verksamhet eller vidtar en åtgärd ska ha tillräcklig 

kunskap om hur människors hälsa och miljön påverkas och kan skyddas. Kunskapskravet uppfylls 

genom att Trafikverket har initierat utredningar på områden där kunskapen varit bristfällig samt 

genom att samråd har hållits med myndigheter och enskilt berörda. Den kunskap som inhämtats har 

påverkat vägplanen så att negativa miljökonsekvenser har undvikits eller begränsats. Kunskapskravet 

bedöms även tillgodoses genom att Trafikverket har kompetent personal inom den egna 

organisationen samt genom att kunskapskrav ställs vid upphandling av konsulttjänster och 

entreprenader. 

Försiktighetsprincipen (3 §) innebär att risken för negativ påverkan på människors hälsa och miljön 

medför en skyldighet att vidta åtgärder för att förhindra en störning. Den innebär också att bästa 

möjliga teknik ska användas för att förebygga skador och olägenheter. Försiktighetsprincipen följs 

genom att åtgärder föreslås, eller anpassningar av vägutformningen görs, för att begränsa eller 

förhindra negativ påverkan, redan där risk för negativ påverkan uppstår. 
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Produktvalsprincipen (4 §) innebär att alla ska undvika att använda produkter som kan vara skadliga 

för människor eller miljön om produkterna kan ersättas med andra, mindre farliga produkter. 

Trafikverket arbetar med hållbart byggande och har fastställda krav för material och varor med 

avseende på farliga ämnen. 

Hushållnings- och kretsloppsprinciperna (5 §) innebär att råvaror och energi ska användas så effektivt 

som möjligt och att förbrukningen och avfallet minimeras. Massor återanvänds i projektet så långt det 

är möjligt med avseende på massornas tekniska egenskaper. 

Lokaliseringsprincipen (6 §) innebär att plats ska väljas så att verksamheten kan bedrivas med minsta 

intrång och olägenhet för människor och miljö. Lokalisering av faunaåtgärderna har studerats i en 

fördjupad lokaliseringsutredning, se avsnitt 5.1.   

Skälighetsregeln (7 §) innebär att kraven som ställs ska vara miljömässigt motiverade utan att vara 

ekonomiskt orimliga att genomföra. Genom vägplanens utförande, miljöskyddsåtgärder samt att 

Trafikverket ställer krav på materialanvändning och val av produkter i upphandlingen, tillgodoses 

ovanstående hänsynsregler. Massbalans eftersträvas vid byggnationen och där överskott av massor 

uppstår eftersträvas återanvändning. 

Skadeansvaret (8 §) innebär att den som orsakat en skada på miljön ansvarar för att skadan åtgärdas. 

Som verksamhetsutövare har Trafikverket ansvaret för de åtgärder som genomförs och uppfyller 

därmed skadeansvaret. 

8.2. Miljökvalitetsnormer  

Miljökvalitetsnormerna utgör juridiska styrmedel vilka regleras i 5 kap. miljöbalken med syfte att 

förebygga eller åtgärda miljöproblem. Det finns fyra förordningar vilka är: vattenförekomst, 

omgivningsbuller, föroreningar i utomhusluft samt fisk- och musselvatten.  

Föroreningar i utomhusluft 

Till skydd för människors hälsa ska miljökvalitetsnormen för utomhusluft begränsa utsläppen av 

kvävedioxid, kväveoxider, svaveldioxid, kolmonoxid, bly, bensen, partiklar och ozon i utomhusluft. 

Miljökvalitetsnormerna för utomhusluft gäller i hela landet. Vägtrafik medför utsläpp till luften men 

projektets viltåtgärder har ingen inverkan på trafikmängden och försämrar därför inte luftkvaliteten. 

  

Omgivningsbuller 

Miljökvalitetsnormen för omgivningsbuller är en målsättningsnorm som avser kommuner med 

befolkning över 100 000 invånare samt buller från vägar, järnvägar, flygplatser och industriell 

verksamhet. Normen avser alla vägar i hela landet med trafikmängd större än 3 miljoner fordon per år. 

Miljökvalitetsnormen är inte relevant då berörda kommuner har lägre befolkningsmängd än 100 000 

invånare. Projektets planerade viltåtgärder har heller ingen inverkan på trafikmängden.  

Vattenförekomst  

Bestämmelserna i förordningen gäller förvaltningen av kvaliteten på vattenmiljön enligt 5 kap. 

miljöbalken. Respektive vattendistrikt tar fram kvalitetskrav för yt- och grundvattenförekomster inom 

distriktet och listar dessa i särskild databas. Under förutsättning att grumlingsförebyggande åtgärder 

vidtas bedöms inte projektet påverka miljökvalitetsnormer för ytvatten negativt.  

Fisk- och musselvatten 

Normerna för fisk- och musselvatten avser endast vissa, i författning utpekade vatten. Inga av 

Naturvårdsverkets utpekade fisk- och musselvatten berörs av projektet. 
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8.3. Bestämmelser om hushållning med mark och vattenområden  

God hushållning med de resurser som mark, vatten och den fysiska miljön i övrigt utgör är del av 

miljöbalkens grundläggande bestämmelser (1 kap 1 § miljöbalken). Hushållning med mark- och vatten 

anges bland annat att mark- och vattenområden ska användas för det eller de ändamål för vilka 

områdena är mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge samt föreliggande behov. Under 

framtagande av vägplanen har miljöbalkens allmänna hänsynsregler enligt 2 kap. miljöbalken 

beaktats. Vidare har utformning av anläggning skett för att minimera behovet av ny mark för 

projektet. 

Genom Trafikverkets utredning och samråd har kunskap samlats in som bidragit till att uppnå så bra 

lösning som möjligt med avseende på miljö och människors hälsa. Hushållning med naturresurser 

syftar till att säkra ett långsiktigt nyttjande av förnybara och icke-förnybara naturresurser.  

Vägplanen bedöms inte strida mot bestämmelserna om hushållning med mark och vattenområden. 

9 Markanspråk och pågående markanvändning 

Den mark som tas i anspråk redovisas i vägplan som nytt vägområde med vägrätt, vägområde med 

inskränkt drift och tillfällig nyttjanderätt. Den mark som tas i anspråk består huvudsakligen av 

skogsmark. Den mark som berörs av vägplanen redovisas i avsnitt 9.1 – 9.4 samt på plankartor.  

9.1. Vägområde för allmän väg med vägrätt  

Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar mark i anspråk eller annat utrymme för väg med stöd 

av lagakraftvunnen vägplan. Vägrätten ger väghållaren rätt att nyttja mark eller annat utrymme som 

behövs för vägen. Väghållaren har rätt att i fastighetsägarens ställe bestämma över marken eller 

utrymmets användning under den tid vägrätten består. Vidare får myndigheten tillgodogöra sig jord 

och bergmassor och andra tillgångar som kan utvinnas ur marken eller utrymmet. Vägrätten upphör 

när och om vägen dras in.  

Byggandet av vägen kan starta när väghållaren fått vägrätt även om någon ekonomisk uppgörelse 

gällande intrång och annan skada ej träffats. Värdetidpunkten för intrånget är den dag marken togs i 

anspråk. Slutlig ersättning uppräknas från dagen för ianspråktagandet med ränta och index till 

betalning sker. Eventuella tvister om ersättningen avgörs normalt i domstol.  

Vägområdet för allmän väg omfattar förutom anläggningen utrymme för de nödvändiga 

väganordningar som behövs. Vägområde med vägrätt inkluderar en kantremsa på upp till två meter. 

En generell regel är att kantremsan är 2,0 m i skog, 0,5 på åkermark och 0,0 m på tomtmark. 

Kantremsan behövs för att underlätta framtida drift och underhåll av vägen.  

Nytt vägområde som tas med vägrätt för allmän väg redovisas på plankartorna med blå färg och 

beteckningen V1. Storlek på nytt vägområde allmän väg med vägrätt uppgår till 8828 m2.  

9.2. Vägområde med inskränkt drift av väg 

Nytt vägområde med inskränkt drift tas för serviceväg avseende drift och underhåll av faunabro och 

faunaport, se planritningarna 100T0218 och 100T0224. Med inskränkt drift avses att vägen inte 

behöver vinterväghållas.  

I vägplanen redovisas vägområden med inskränkt drift med ”V2” på plankartorna och omfattar totalt 

2964 m2. 
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9.3. Område med tillfällig nyttjanderätt 

Markområden med tillfällig nyttjanderätt behövs för att entreprenören ska kunna nå arbetsområdet 

med maskiner och transporter samt för etableringsytor av exempelvis bodar, parkering och 

materialupplag. Nyttjanderätten ska gälla under byggnadstiden från byggstart till 6 månader efter 

slutbesiktning.  

Den mark som tas i anspråk med tillfällig nyttjanderätt kommer att återställas om inte annat avtalas 

med fastighetsägaren. Områden som tas i anspråk för tillfällig nyttjanderätt utgörs i nuläget av 

grönområden i anslutning till vatten och parkeringsplatser.  

Tillfällig nyttjanderätt redovisas på plankartorna som område med ljusgul färg och beteckningen T(1–

4) och uppgår totalt till ca 56 689 m2. 

Tabell 7. Sammanställning över tillfällig nyttjanderätt. 

Beteckning Definition  

T1 Tillfällig nyttjanderätt för arbetsområde under byggtid 

T2 Tillfällig nyttjanderätt för etablering/upplag under byggtid 

T3 Tillfällig nyttjanderätt för förbiledning under byggtid 

T4 Tillfällig nyttjanderätt för byggväg under byggtid 

9.4. Väg som utgår ur allmänt underhåll 

Vägförslaget innefattar indragning av väg vilket innebär att att delar av statlig väg utgår ur allmänt 

underhåll och mark återgår till berörd fastighetsägare. Detta är med orsak till att befintligt viltstängsel 

rivs samt att grindar flyttas eller ersätts. Totalt återgår ca 1086 m2 till berörda fastighetsägare. Dessa 

områden är markerade med skraffering i färgen magenta på plankartorna, se planritning 100T0212, 

100T0218, 100T0236 och 100T0237. 

10 Fortsatt arbete 

10.1. Vägplan med status fastställelsehandling  

Arbetet med vägplanen fortsätter enligt Trafikverkets planläggningsprocess. Efter att vägplanen har 

kungjorts för granskning och ställts ut, ska inkomna yttranden och Trafikverkets bemötande 

sammanställas i ett granskningsutlåtande. Inkomna yttranden kan föranleda att Trafikverket reviderar 

planen.  

Vägplanen och granskningsutlåtandet skickas sedan till länsstyrelserna som yttrar sig över planen. I 

den fortsatta planprocessen, skede fastställelsehandling, kommer sedan vägplanen skickas in för 

fastställelseprövning hos Trafikverket. Under fastställelseprövningen fattas beslut om vägplanen kan 

godtas och uppfyller de krav som finns i lagstiftningen, om så är fallet fastställs vägplanen.  

10.2. Tillstånd/dispenser/anmälningar  

Nedan redovisas identifierade behov av anmälningar, tillstånd och dispenser:  

• Anmälan om samråd enligt kap 2 10§ kulturmiljölagen.  

• Påträffas tidigare icke känd fornlämning, kulturlager eller fynd i sambans med markarbeten 

ska arbetet omedelbart avbrytas och kontakt tas med länsstyrelsens kulturmiljöenhet. 
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• Ansökan om dispens från artskyddsförordningens förbud avseende arter skyddade enligt 8–9 

§§. Vid Ämtfalla förekommer revlummer och fläcknycklar och vid Kampåsen förekommer 

mattlummer.  

• Underrättelse om påträffade föroreningar enligt 10 kap 11§ miljöbalken ska göras till berörd 

tillsynsmyndighet då halter i nivå över KM påträffats.  

• Påträffas tidigare icke kända föroreningar i mark eller vatten ska arbetena omedelbart 

avbrytas och kontakt tas med berörd tillsynsmyndighet.    

• Vid påverkan på fläcknycklar vid Ämtfalla eller lummer vid både Ämtfalla och Kampåsen krävs 

dispens för fridlysta arter enligt 15§ i AF (2007:845). Markvegetation skyddas så mycket som 

möjligt. 

 

Åtgärder enligt en fastställd vägplan är undantagna från vissa förbud och skyldigheter enligt 

miljöbalken: 

• Förbuden inom ett strandskyddat område enligt 7 kap 15 § miljöbalken gäller inte för 

byggande av allmän väg enligt en fastställd vägplan med stöd av 7 kap 16 § miljöbalken.  

• Ansökan om dispens från biotopskydds enlig 7 kap 11 § miljöbalken gäller inte för byggande av 

allmän väg enligt en fastställd vägplan med stöd av 7 kap 11 § miljöbalken  

• Skyldigheten att göra anmälan för samråd enligt 12 kap 6 § miljöbalken gäller inte byggande 

av allmän väg om verksamheten och åtgärden anges i en fastställd vägplan med stöd av 12 kap 

6 § miljöbalken.  

11 Genomförande och finansiering 

11.1. Formell hantering 

Denna vägplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå fastställelseprövning. Under 

tiden som underlaget hålls tillgängligt för granskning kan berörda sakägare och övriga lämna 

synpunkter på planen. De synpunkter som kommer in sammanställs och kommenteras i ett 

granskningsutlåtande som upprättas när granskningstiden är slut. 

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare som berörs 

kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på ändringen. Är ändringen 

omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över planen. Därefter 

begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat synpunkter på vägplanen ges 

möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit efter granskningstiden, bland annat 

granskningsutlåtandet. 

Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den kan godtas och 

uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas prövas överklagandet av 

regeringen. 

Hur vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 17–18 §§ väglagen (1971:948). 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilritningar om det behövs, 

eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan innehålla villkor som måste följas när vägen byggs. 

Denna planbeskrivning utgör ett underlag till planens plankartor. 
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När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. Detta innebär 

bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har rätt, men också skyldighet, 

att lösa in mark som behövs permanent för vägen. Mark som behövs permanent framgår av 

fastighetsförteckningen och plankartan. I fastighetsförteckningen framgår också markens storlek 

(areal) och vilka som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 

• Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet och de villkor 

som anges i beslutet. 

• Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den mark eller 

utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning. 

• Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av anläggningen. På 

plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som berörs, vad den ska användas till, 

under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer som berörs samt vilka som är fastighetsägare 

eller rättighetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda mark tillfälligt så fort vägplanen har 

vunnit laga kraft, men ska meddela fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att 

ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra byggnader eller 

på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som behövs för anläggningen. 

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen.  

11.2. Överensstämmelse med kommunala planer 

I Karlskoga kommuns översiktsplan framgår det att kommunens målsättning är att på sikt bygga ut 

E18 till en fyrfältig väg. Vägplanen har tagit höjd för denna målsättning, se avsnitt 5.2.1. 

Stadsplan 1781K-507/1981 och 1781K-505/1978 påverkas av att mark tas i anspråk för föreslagen 

anpassning och anläggning av nytt faunastängsel vid trafikplats Marieberg. Åtgärderna bedöms 

preliminärt av Kristinehamns kommun som mindre avvikelse till stadsplanerna och föranleder därför 

ingen planändring.  

11.3. Genomförande 

Projektet kommer att genomföras som en totalentreprenad vilket innebär att föreliggande vägplan 

endast fastställer funktionen med en del kravställningar av de viltåtgärder som planeras. Det tekniska 

utförandet kommer att beslutas i ett senare skede av upphandlad entreprenör.  

11.4. Finansiering 

Projektet kommer att finansieras via nationell plan, och i sin helhet av SINVM (smärre 

investeringsåtgärder Miljö). Projektets totalkostnad är 100 miljoner kr.  
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